
LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS-THURSDAY – LIEPOS-JULY 15, 2021 • Vol. CXII NR. 55 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Neįmanoma išspręsti problemų naudojantis tuo pačiu mąstymo būdu, kuriuo jas sukūrėte – Albert Einstein 

N
EW

SP
A

PE
R 

- D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y

- D
at

e 
M

ai
le

d 
07

-1
4-

20
21

Mes, pasaulio lietuviai,
negalime likti nuošalyje
Tokijuje Lietuvos olimpinė rinktinė bus beveik perpus mažesnė nei Rio
de Janeire. Akivaizdu, kad mūsų šalies sporte pokyčiai yra būtini. Ir kuo
greičiau, tuo geriau. Taip mano JAV lietuvių sporto mecenatas, Šiaurės
Amerikos lietuvių fizinio auklėjimo ir sporto sąjungos (ŠALFASS) vadovas
ir Pasaulio Lietuvių Bendruomenės (PLB) Sporto reikalų komisijos pir-
mininkas Laurynas R. Misevičius.   – 11 psl.

Golfas – puikus ir daug privalumų turintis žaidi-
mas – sako mūsų tautiečiai, susibūrę į Čikagos
lietuvių golfo klubą. Jame – įvairaus amžiaus žai-
dėjai, kuriuos vienija ne tik golfas, bet ir bendros
pokalbių temos, draugystė, gimstančios naujos
tradicijos.

Pasakojimas apie šį klubą – 6 psl.

2021 metus LR Seimas yra paskelbęs kardinolo Vincento Sladkevičiaus metais. Pernai buvo paminėtas šio
iškilaus dvasinio Lietuvos Bažnyčios vadovo gimimo 100-metis ir 20-osios mirties metinės. Tarp daugelio
šią iškilią asmenybę nusakančių apibūdinimų – ,,Lietuvos katalikų Bažnyčios kronikos” krikštatėvis, žmo-
gus, kuriam buvo patikėtas saugoti LR Aukščiausiosios Tarybos 1990 m. Kovo 11-osios Aktas ir kt.

Prisiminimais apie pažintį ir ilgametį bendravimą, paskutinį susitikimą su V. Sladkevičiumi dalijasi
Lietuvos pedagogas, pasipriešinimo judėjimo dalyvis ir politikas Zigmas Tamakauskas.  – 12 psl. 

Golfo klube –
bendraminčiai

Dievo Apvaizdos
siųstas žmogus



2 2021 LIEPOS 15 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

N U O M O N Ė S  i r  K O M E N T A r A i

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Thursday  and Saturday 
except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by

the Lithu anian Catholic Press Society, 
4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS PRENUMERATA $250.00
JAV – metams $150.00 • 1/2 metų $80.00 • 3 mėn. $57.00

Pirma klase – $340.00 • kartą per savaitę $240.00
Į Kanadą – metams $390.00 (USD) • 1/2 metų $210.00 (USD) • 3 mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams $120.00 • 1/2 metų $66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams $95.00 • 1/2 metų $70.00 • 3 mėn. $48.00

Į Kanadą– metams $150.00 (USD) •1/2 metų $120.00 (USD) • 3 mėn.$75.00 (USD)
Į Lietuvą – metams $70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija dirba kasdien nuo 9:00 iki 4:30, šeštadieniais nedirba. 

Redakcija dirba kasdien nuo 8:00 iki 4:00, šeštadieniais nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas Kuprys

Korektorė�–�
Dalia Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,  administracija@draugas.org
Reklama – Audronė Kižytė, 

audreykizys@gmail.com, 630-805-1404

Apie Joe Biden
išdavystę

Gintaras Visockas

Jurijaus�Šveco,�buvusio�KGB�karininko,�pasitraukusio
į�JAV,�interviu�viešojoje�erdvėje�seku�maždaug�nuo
2016-ųjų�metų�vidurio.�Ne�tik�seku,�bet�ir�savo�por-
tale� ne� vieną� J.� Šveco� prognozę� esu� aprašęs,� ko-
mentavęs.�

Panaši nuostata – ir dėl buvusio Vladimiro Puti-
no ekonomikos patarėjo Andrėjaus Ilarionovo,
taip pat seno kai išvykusio į Ameriką, įžvalgų,

pranešimų, straipsnių. Jo politinius komentarus
skaitau nuo 2014-ųjų; kai ku riuos iš jų išsamiai ap-
tariau slaptai.lt portalo erdvėje.

Turiu prisipažinti – šie abu vyrai ilgokai patiko.
Nelaikydamas visų jų pareiškimų šventa tiesa vis tik
maniau, kad lietuviui pravartu žinoti, ką jie prana-
šauja apie JAV ir Rusijos, NATO ir Rusijos, Rusijos
ir Europos Sąjungos tarpusavio santykius. Ne vie-
nerius metus maniau, kad jie, nepaisant didesnių ar
mažesnių skirtumų, – pažangūs bendraminčiai.
Mat abu juos vienija kritiškas žvilgsnis į V. Putiną,
Rusijos slaptąsias tarnybas, agresyvią Kremliaus lai-
kyseną. Žinoma, stebėjausi, kodėl Lietuvos politikos
analitikai nepastebi jų komentarų: specialiai igno-
ruoja ar tiesiog visko neaprėpia? 

Tuo pačiu stengiausi būti atsargus. Ar tas, ku-
ris pabėgo į JAV, kuris aršiai keikia V. Putiną, ne-
pagarbiai vadindamas jį, pavyzdžiui, „cigaretės
nuorūka”, – negali būti „dvigubas agentas”? Tokių
klaidinančių operacijų žvalgybos istorija žinanti ap-
sčiai.

JAV prezidentui Joe Biden nuvykus į Ženevą ir
ten susitikus su Rusijos prezidentu V. Putinu, J. Šve-
co ir A. Ilarionovo nuomonės kardinaliai išsiskyrė.
Jas apibendrinus būtų galima brėžti tokią išvadą: A.
Ilarionovas mano, kad JAV administracija išdavė Uk-
rainą, nuolaidžiauja Kremliui, o J. Švecas įsitikinęs,
jog Ženevoje J. Biden savo misiją atlikęs nepri-
ekaištingai. 

Kuris teisus?

Kokie A. Ilarionovo argumentai? Šis pastebėjo,
kad J. Biden net neužsiminė, esą Ukraina arti-
miausiu metu bus paskelbta strategine JAV partne-
re, nepažadėjo jai narystės NATO aljanse, nedavė Uk-
rainai rimtos ginkluotės, net kelis kartus sumažino
Ukrainai dar Donald Trump laikais numatytą fi-
nansinę paramą (nuo 450 iki 150 milijonų JAV dole-
rių), atšaukė sankcijas ,,Nord Stream 2” dujotiekį tie-
siančioms Vakarų kompanijoms. Bet baisiausa, kad
J. Biden, remiantis A. Ilarionovu, prasitarė, jog Uk-
raina privalanti laikytis Minsko susitarimų (tai
būtų pati tikroji Ukrainos kapituliacija, nes Kijevą
prievartautų žaisti pagal separatistų diktuojamas tai-
sykles). Kad J. Biden išdavė Ukrainą, netiesiogiai by-
loja ir suaktyvėję Rusijos kariuomenės išpuoliai Rytų
Ukrainoje: kol JAV prezidentu buvo D. Trump, pa-
sienyje per mėnesį žūdavo vidutiniškai vienas Uk-
rainos karys; vos tik J. Biden buvo inauguruotas –
Donbaso ir Luhansko rajonuose ukrainiečių karių
kiekvieną mėnesį žūsta po keliolika. Žodžiu, V. Pu-

tinas suprato, jog nei Amerika, nei, tuo labiau, Vo-
kietija su Prancūzija, negins Ukrainos, todėl Ukrainą
galima terioti kiek geidžia širdis. 

J.  Švecas piešė priešingą paveikslą: J. Biden su-
manymas susitikti su V. Putinu teisingas, V. Putinas
nepergudravo J. Biden, ne V. Putinas, o J. Biden pa-
demonstravęs tvirtybę, Ukrainos interesai neiš-
mainyti į Rusijos pažadą, sakykim, palaikyti Was-
hingtoną rungiantis su Pekinu. J. Švecas net skelbė
užuominas, jog J. Biden vizito į Ženevą kritikai (ome-
nyje turėjo ir A. Ilarionovą) siekia specialiai kakto-
mis sumušti Washingtoną su Kijevu ir taip pasitar-
nauti agresyvioms Kremliaus jėgoms. Girdi, išmes-
tas iš Cato Institute ekono-
mistas A. Ilarionovas siekia
įsidarbinti Ukrainos prezi-
dento Volodymiro Zelenskio
patarėju, todėl jo pastabos –
tendencingos, jomis negali-
ma tikėti.

Kuris iš jų teisus? Mano
nuomone, įtikinamesnis –
A. Ilarionovas. J. Biden pa-
žėrė daug viltingai skam-
bančių pareiškimų, bet jo
žodžiai kardinaliai skiriasi
nuo konkrečių darbų. Ypač
jei prisimename 1994-aisiais
pasirašytą Budapešto me-
morandumą, kuriuo Was-
hingtonas įsipareigojo sau-
goti Ukrainos teritorinį vien-
tisumą mainais į Kijevo pa-
žadą atsisakyti atominio
ginklo. Neprabėgo nė dvide-
šimt metų, ir matome, ko
vertas 1994-aisiais duotas
viešas Amerikos įsipareigo-
jimas: 2014-aisiais „žalieji
žmogeliukai” okupavo Krymą, o Amerikos kariai Ru-
sijos pusėn neiššovė nė vieno perspėjančio šūvio į
orą. 

Ar leistina 2014-uosius traktuoti kaip gėdingą
Amerikos istorijos puslapį? Man regis, ne tik galima,
bet ir būtina. Juolab kad Washingtonas, vadovau-
jantis A. Ilarionovo įžvalgomis, nė neketina šiandien
ištaisyti savų klaidų. 

Ar esame saugūs mes?

Tik nemanykite, jog esu naivus ir nesuprantu po-
litikos užkulisių – visais laikais politikoje būta ir iš-
davysčių, ir garbingos, sąžiningos veiklos. 2014-ieji
ar 2021-ieji – jokia išimtis. Tačiau man neramu: jei
Baltieji rūmai apgavo Ukrainą, kodėl negalėtų, su-
siklosčius nepalankioms aplinkybėms, išduoti ir
Baltijos valstybių? Jei tik turėčiau galimybę, pa-
klausčiau pono J. Biden: tavo pirmtakai mainais į te-
ritorinio vientisumo garantijas iš Ukrainos atėmė
atominį ginklą, o tu dabar Ukrainai nenori duoti net
granatsvaidžių, bepiločių orlaivių ar tankų!

Jei kaltinsite mane keičiant savo pažiūras nuo
karšto Amerikos rėmėjo link aršaus skeptiko, – bū-
site neteisūs. Tiesiog aš bijau, jog jei V. Putinas su-
manys pulti Lietuvą ar Estiją, NATO nė piršto ne-
pajudins – apsiribos popieriniais pareiškimais ir at-
sargiais pagrūmojimais įvesti keletą simbolinių
sankcijų keletui Rusijos kariškių. Rusija, mano su-
pratimu, jau turi sumaniusi gudrų, klastingą planą.
Štai jis: chaoso apimtoje Baltarusijos Astravo ato-

minėje elektrinėje surengiamas tikras ar tariamas
sprogimas, paskelbiama, jog mirtį nešanti radiacija
sparčiai slenka Vilniaus pusėn. Ką ištikus tokiai bė-
dai darytų Lietuvoje dislokuoti sąjungininkų ka-
riškiai? Nenoriu būti juodu metraštininku, tačiau
manau, kad jie visi spruktų iš Lietuvos. Kaip tik tuo
metu į Lietuvą įžengtų „žalieji žmogeliukai”. Neva
tik tam, kad saugotų Lietuvą nuo marodierių. O bėda
dėl sprogimo Astravo AE būtų suversta išprotėjusiam
Aliaksandrui Lukašenkai...

Nuomonę, jog Washingtonas vis tik išduoda
Ukrainą (nesilaiko savo 1994-aisiais pasirašytų įsi-
pareigojimų), sustiprino ir youtube.com erdvėje

peržiūrėti keli videointerviu su JAV buvusiu kari-
ninku Gary Tabach. Šis buvęs Amerikos karininkas
gina A. Ilarionovo poziciją: J. Biden pataikauja V. Pu-
tinui, Ukaina palikta vienui viena. Ukraina iš Ame-
rikos nebegauna beveik nieko. 

Beje, šis į atsargą išėjęs karininkas mano, jog D.
Trump, nepaisant įvairių niuansų, pastebėjo, jog
Amerika, nuolat auklėdama kitus, kaip svarbu kovoti
su korupcija, pati yra baisiai korumpuota, valdoma
įvairiausių klanų – Bushų, Clintonų, Obamų. D.
Trump taip pat aršiai kritikavo brangiai kaštuo-
jančias, tačiau jokios naudos neduodančias tarp-
tautines organizacijas – Jungtines Tautas ir ESBO.
Barė Vokietiją ir Prancūziją, nesilaikančias įsipa-
reigojimo karinėms reikmėms skirti bent 2 proc. nuo
BVP. Argi visos šios D. Trump pastabos – ne karti tie-
sa? Vietoj palaikymo, jog būtina tobulinti ameri-
kietiškąją sistemą, D. Trump buvo apkaltintas esąs
vienas iš V. Putino agentų, nors, žvelgiant į šią die-
ną, toks epitetas labiau tiktų J. Biden. 

G. Tabach įsitikinęs, kad ekonomistas A. Ilario-
novas – ne tik puikus mokslininkas, besiremiantis ne
emocijomis, ne simpatijomis, o faktais, bet dar ir la-
bai sąžiningas, drąsus apžvalgininkas, niekad ne-
meluojąs vardan šiltos kėdės, nebijąs vardan teisybės
prarasti solidžiai apmokamų pareigų. 

G. Tabach apgailestauja, kad šiuo metu prieš A.
Ilarionovą prasidėjusi tikra raganų medžioklė. Viso-
kie jurijai švecai jį mėgina apjuodinti, nors A. Ilario -
novas sako tik tiesą ir daugiau nieko, išskyrus tiesą. 

Deja, daugeliui iš mūsų tiesa – labai neparanki.

G.�Tabach�,,Apostrophe�TV"�studijoje:�Ukraina�neturėtų�pasikliauti�NATO…�
,,Apostrophe TV” nuotr.



lizės institutas šiemet pristatė Lietuvos visuomenė-
je paplitusių dezinformacijai priskiriamų naratyvų
analizę. Tyrimas vyko Klaipėdoje, Kėdainiuose, Šal-
čininkuose ir Visagine – regionuose, kur gyvena dau-
giau rusakalbių žmonių. Apklausa parodė, kad net
28 proc. respondentų visiškai sutinka ir 50 proc. iš da-
lies sutinka su teiginiu, jog šalyje neveikia sveikatos
apsaugos sistema, o COVID-19 pandemija ją visiškai
sužlugdė. Net 29 proc. respondentų visiškai sutinka
su teiginiu, kad Lietuvoje sąžiningam žmogui ne-

leidžiama uždirbti, o dar 44 proc. su tokiu teiginiu
greičiau sutinka. Dėl ekonominių nesėkmių res-
pondentai linkę kaltinti konkrečią politinę jėgą – Tė-
vynės sąjungą-Lietuvos krikščionis demokratus:
net 59 proc. sutiko su teiginiu, kad „konservatorių val-
džia apvogė žmones – nuvertėjo žmonių pensijos, pi-
nigai”, nors konservatoriai nepriklausomybės Lie-
tuvą vedė praktiškai tik trečdalį laiko. Vis tiek kon-
servatoriai ir Landsbergis yra pagrindiniai Krem-
liaus priešai, kuriems juodinti yra skiriamos ypa-
tingos pastangos nuo pat nepriklausomybės pradžios.
Tokia informacija sklinda iš Rusijos informacijos ka-
nalų, kurie skirti užsienio auditorijoms, t.y. „Sput-
nik”, RT ir kt., o rusiškus kanalus Lietuvoje žiūri di-
delė dalis pagyvenusių žmonių, tie, kurie nemoka
kitų kalbų ir kuriems jaunystės metai („prie ruso”)
buvo mielesni. Kaip sako tyrimo iniciatoriai, apie Lie-
tuvą dažniausiai rašoma paprastos nuvalkiotos temos
– kad tai žlugusi valstybė, kad visi badauja, visi iš-
važiavo, o kas bus paskutinis – išjunkite elektrą. Ap-
skritai apie Vakarus rašoma, kad demokratija yra tik
fasadas, kad ten iš tiesų nėra žodžio laisvės.

Ar jaunąjį politiką, beje, teisininką, Žemaitaitį
galima apkaltinti tarnaujant priešiškai Rusijai?
Tiesiogiai ne. Bet, matyt, jis yra išauklėtas būtent tos
neapykantos Lietuvos nepriklausomybei dvasia. Ki-
taip tos isterijos prieš Landsbergį nepavadinsi kaip
neapykanta. Iš Žemaitaičio teksto ši tiesiog sunkia-
si. Įstatymo projekto (dėl valstybės vadovo titulo su-
teikimo Landsbergiui) ruošimo metu autorius lygi-
no Lietuvą su Turkmėnistanu, „kurio prezidentas, at-
siprašau, pusdievis Gurbangulis Berdimuhamedovas
įpareigoja miliciją tikrinti viešųjų tualetų atliekas
– ar tik kas su jo atvaizdu nesišluosto! Taip pat esa-
me kartu su kai kuriomis monarchinėmis Afrikos
valstybių galvomis, kurios bando sau užsidėti dar di-
desnę auksinę karūną. Išvien su anekdotiniu Brež-
nevu, kuris prasiplatino krūtinės ląstą, nes jau ne-
telpa  visi  ordinai.  Dar  kartu  ta  senė  iš pasakos
apie auksinę žuvelę, kuri nenori būti tarybos pir-
mininke. Norinti tapti prezidente. Na, kažkaip pa-
našiai”. 

Šią R. Žemaitaičio rašliavą delfi.lt portale  vie-
nas komentatorius taip pakomentavo: „Menkysta...

ši persona desperatiškai ieško būdų,
kaip išlikti š... bangos paviršiuje. Gerai
išmano Gebelso propagandos triukus –
prisigretins prie padoraus ir garbingo
žmogaus, pakiauksės ir pasijaus reikš-
min gas ir svarbus... O iš tiesų – margi-
nalas, per klaidą patekęs... (kažkada
taip ir išnyks istorijos šiukšlyne…)”

Už Landsbergį

O štai kaip dėl valstybės vadovo titulo suteikimo
Vytautui Landsbergiui pasisako teisininkas – buvęs
Konstitucinio teismo vadovas Dainius Žalimas: „Tai,
kad Laikinajame pagrindiniame įstatyme (LPĮ) ne-
buvo valstybės vadovu įvardintos pareigybės, dar ne-
reiškia, kad Lietuva tuo metu neturėjo valstybės va-
dovo funkcijas vykdančio pareigūno, kitaip tariant,
kad aukščiausiuoju valstybės pareigūnu įvardintas
AT Pirmininkas negali būti laikomas Lietuvos vals-

tybės vadovu (be abejo, ne Respublikos Prezi-
dentu, nes būtent tokios pareigybės iš tiesų ne-
buvo). Čia specialiai neanalizuosiu LPĮ nu-
statytų AT Pirmininko funkcijų, kurių dalis
yra tokia pat, kaip Respublikos Prezidento
pagal dabartinę Konstituciją. Mat pagal kons-
tituciją valstybės vadovo (jei toks apskritai jo -
je įvardijamas) funkcijos gali būti pakankamai
skirtingos, ir tikrai ne kiekvienas valstybės va-
dovas privalo turėti, tarkime, veto teisę parla-
mento priimtų įstatymų atžvilgiu. Geriau
trumpai paanalizuoti tai, kas universalu: ką
valstybės vadovas atlieka ex officio (pagal už-
imamas pareigas be specialių įgaliojimų) pa-
gal tarptautinę teisę. Neginčytina, kad pagal
tarptautinę teisę valstybės vadovas valstybės
vardu gali pareikšti oficialią poziciją, sudaryti
tarptautines sutartis (pirmiausia dėl jų derė-
tis ir jas pasirašyti), skirti valstybės diploma-
tinius atstovus ir akredituoti užsienio šalių dip-
lomatinius atstovus. Beveik visi šie įgaliojimai
pagal LPĮ buvo priskirti ne kam kitam, o AT
Pirmininkui. Ir tarptautiniuose santykiuose iš
tikrųjų AT Pirmininkas šimtus kartų Lietuvos
Respublikos vardu yra daręs oficialius pa-
reiškimus, adresuotus pirmiausia kitų vals-
tybių vadovams, derėjęsis ir pasirašęs Lietuvos
Respublikos vardu tarptautines sutartis (iš jų

reikšmingiausia 1991 m. liepos 29 d. sutartis su Ru-
sija dėl tarpvalstybinių santykių pagrindų), priėmęs
kitų valstybių ambasadorių įgaliojamuosius raš-
tus ir pasirašęs Lietuvos ambasadorių įgaliojamuo-
sius raštus, adresuotus kitų valstybių vadovams. Ko-
kiu statusu tai buvo daroma? Pagal tarptautinę tei-
sę (be kita ko, Vienos konvencijas dėl tarptautinių su-
tarčių teisės ir diplomatinių santykių) panašius
įgaliojimus, be valstybės vadovo, turi dar vyriausy-
bės vadovas ir užsienio reikalų ministras. Akivaiz-
du, kad AT Pirmininkas tikrai nebuvo nei vyriau-
sybės vadovas, nei užsienio reikalų ministras, tad
tarptautiniuose santykiuose neginčytinai buvo pri-
imamas kaip Lietuvos valstybės vadovas. Tai yra pa-
prasčiausias visuotinai žinomas istorinis ir teisinis
faktas. Joks Konstitucinio teismo nutarimas negali
paneigti tokio visuotinai žinomo istorinio ir teisinio
fakto. Apskritai negali būti tokios situacijos, kad pa-
gal tarptautinę teisę Lietuvos valstybės pareigūnas
laikomas šios valstybės vadovu, o pagal nacionalinę
teisę tas pats pareigūnas valstybės vadovu negali būti
laikomas. Kitaip kam gi Lietuva deklaravo ištikimybę
tarptautinės teisės normoms Kovo 11-osios Akte? To-
kia absurdiška situacija gali susiklostyti tik tada, kai
nepaisoma logikos ir vadovaujamasi politiškai mo-
tyvuotomis ambicijomis, neatsižvelgiama į realiai su-
siklosčiusią tuometę situaciją. Akivaizdu, kad 1990–
1992 m. buvo svarbiausia įtvirtinti atkurtąją Lietu-
vos Respublikos nepriklausomybę, o ne eksplicitiš-
kai nustatinėti, kas yra valstybės vadovas. Tačiau ly-
giai taip pat visiems akivaizdu, kas juo iš tikrųjų buvo
ir ką Lietuvos valstybės vadovu laikė tarptautinė ben-
drija (tikrai ne Prezidiumą). Tad nėra jokių konsti-
tucinių ir teisinių kliūčių Seimui priimti teisės
aktą, atitinkamai įvertinant Aukščiausiosios Tary-
bos-Atkuriamojo Seimo Pirmininko vaidmenį ir
statusą. Konstitucija to nedraudžia. Taigi Aukščiau -
siosios Tarybos-Atkuriamojo Seimo Pirmininko sta-
tuso klausimas yra geras testas ne tik Lietuvos
vals tybės savigarbai, bet ir jos politikų savarankiš-
ku mui. Pamatysime, kas nugalės: sveikas protas ir
sąžiningas požiūris į visuotinai žinomą istorinį ir po-
litinį faktą, ar scholastinės tam tikrų teisininkų am-
bicijos”, – rašo D. Žalimas 15min.lt. 

„Tik�susitelkę� ir�veikdami�kartu�esame
stiprūs�ir�galime�stiprinti�savo�valstybę”,
–�neseniai�sakė�Lietuvos�premjerė�Ingrida
Šimonytė.� Bet� atrodo,� kad� Lietuvoje
šiuo�metu�yra�per�daug�takoskyrų,�kad
galėtume�būti�vieningi.�Dėl�ko�lietuviai
nesutaria?

Nors opozicija paprastai iš principo
nepritaria tam, ką sako pozicija, ir at-
virkščiai, bet principiniai nesutarimai kyla

dėl kelių dalykų. Naujausias nesutarimas kilo dėl tos
pačios lyties asmenų partnerystės, kuomet dabarti-
nėje valdžioje esantys liberalai ėmėsi įgyvendinti
savo rinkimų pažadą – priimti įstatymą, palankų ne-
tradicinės lytinės orientacijos žmonėms. Postūmis
buvo toks didelis, kad susikūrė Šeimos gynimo ju-
dėjimas, kuris surengė protesto – Didįjį šeimos gy-
nimo maršą Vilniuje, Vingio parke, ir toliau nesi-
rengia sustoti. Nors organizatoriai
viešai neigia, bet politologai progno-
zuoja, kad bus kuriama ir tokia parti-
ja. Tiems žmonėms atrodo, kad jeigu
valstybė įstatymiškai leistų kartu gy-
venti dviem vyrams arba dviem mote-
rims, tai kažkodėl keltų grėsmę tradi-
cinei šeimai.

Tam tikrų nesutarimų kyla dėl
naujausios istorijos vertinimų, pvz., dėl
1941 m. sukilimo. Daugiausiai kairie-
ji bandymą tuomet atkurti lietuvišką
valdžią, pasinaudojus vokiečių puoli-
mu, sieja su Holokaustu, o dešiniuosius
toks traktavimas žeidžia. Visuomenė
pasidalijo į dvi dalis netgi dėl COVID-
19 pandemijos ir skiepijimo nuo šio vi-
ruso. 

Prieš Landsbergį

O pastaruoju metu aršiausios dis-
kusijos iš naujo sukunkuliavo dėl Vy-
tauto Landsbergio asmens. Mat val-
dantieji užsibrėžė pagaliau jam su-
teikti valstybės vadovo statusą tais
metais, kai buvo atkurta Lietuvos ne-
priklausomybė. Keistas yra tas (taip pat
daugiausiai kairiųjų) nenoras pripažinti, kad vedlys
į Nepriklausomą Lietuvą buvo būtent Vytautas
Landsbergis. Ne, sako, visa tauta laimėjo kovą dėl ne-
priklausomybės. Jaunas (žinoma, sąlyginai) politikas,
kuriam neteko dalyvauti Atgimime, Remigijus Že-
maitaitis neseniai paskelbė nuomonę – bandymą pa-
žeminti Vytautą Landsbergį, pavadindamas jį „Vy-
tautu Mažuoju”. Politikas rašė:

„Ir vėl. Dabar tai valdančiųjų siūlymas. Jie tai
siūlė ir tuomet, kai nebuvo valdančiaisiais. Partinis
prezidento regalijų ir privilegijų troškimas gyvuo-
ja beveik tiek pat, kaip ir atkurta Lietuvos nepri-
klausomybė. Jie nenurims, kol Aukščiausiosios Ta-
rybos-Atkuriamojo Seimo pirmininkui Vytautui
Landsbergiui nebus suteiktas valstybės vadovo sta-
tusas. Jiems tai nepavyko net tada, kai ilgą laiką tu-
rėjo sau ypač palankų Konstitucinį teismą. Dabar jie
yra valdžioje, jie gali viską? Gal jau nebus svarbu, kad
Konstitucinis teismas yra aiškiai pasakęs – valsty-
bės vadovu gali būti pripažintas tik tas, kurį išren-
ka Lietuvos piliečiai. Vytautas Landsbergis nebuvo
išrinktas Lietuvos prezidentu. Taškas. Nebent – pa-
keistume Konstituciją? Ką jie ir siūlo. Žmonės, gal su-
stokime, įsignybkime – pakanka sapnuoti. Vienos val-
dančiosios partijos patriarchas nebenori būti pa-
prastu pirmininku. Dabar jis nori tapti prezidentu!
O gal Visatos valdovu?”

V. Landsbergiui nereikia šio titulo, jis tai yra pa-
sakęs viešai. Pagarbos titulo reikia žmonėms, kurie
atkūrė valstybę ir kurių idėjinis vadovas buvo būtent
šis žmogus. Nesiekiama Landsbergiui suteikti dva-
ro, – prieškariu prezidentui Antanui Smetonai buvo
padovanotas dvaras jo gimtinėje Užulėnyje. Valsty-
bės vadovo (ne prezidento) titulas Landsbergiui
būtų tik garbės reikalas, niekas jam dvarų nesuteiktų,
bet kai kam ir to labai gaila. Čia norisi priminti, kad
Landsbergio vardas labiausiai erzina didįjį kaimy-
ną, kuriam nenorima atleisti, nes būtent Lietuva, va-
dovaujama Sąjūdžio vadovo V. Landsbergio, išardė so-
vietų imperiją. O kad nemaža dalis visuomenės yra
veikiama Kremliaus propagandos, tai sako ir pa-
staruoju metu atliekami visuomenės nuomonės ty-
rimai. 

Štai liepos 1 d. publikacija. Vilniaus politikos ana-

32021 LIEPOS 15 D., KETVIRTADIENISDRAUGAS

Takoskyros
AUDRONĖ V. ŠKIUDAITĖ

Vytautas�Landsbergis.�������������������������������������������������������������������������������������������� tv3.lt nuotr.



2021 LIEPOS 15 D., KETVIRTADIENIS4 DRAUGAS

TELKiNiAi

Los Angeles Šv. Kazimiero lituanistinės mo-
   kyklos 2020–2021 mokslo metų apžvalga 

MARYTĖ S. NEWSOM

Ar�visi�mokiniai�sugrįš�į�lietuvišką�mokyklą,�visą
savaitę�išsėdėję�prie�kompiuterio,�dalyvauda-
mi�virtualiose�amerikietiškų�mokylų�pamoko-

se?�Ar�tėveliams�rūpi�mokslo�tęstinumas?�Ar�mūsų�mo-
kytojos�turi�tinkamų�žinių,�kaip�naudotis�technologi-
jomis�nuotolinėse�pamokose?�Ar�galėsime� išlaikyti
įprastą�mokyklos�tvarką�ir�tradicijas?��

Į�šiuos�ir�dar�daugelį�kitų�klausimų,�iškilusių�per�pa-
ndemijos�metus,�buvo�atsakyta�teigiamai.�Paskatintos
apklau�sos�metu�tėvų�išsakytos�nuomonės��–�,,Taip, ža-
dame tęsti lietuvišką mokyklą nuotoliniu būdu” – di-
rektorė�ir�15�moky�tojų,�vasarai�besibaigiant,�pradėjo
ruoštis�virtualiai�,,priimti”�130�mokinių�į�savo�namus.�

Tęsėme mokslus, rengėme ir šventes 

Mokyklos darbą laimina Dievas, tad pradėjome
2020/2021 mokslo metus šv. Mišiomis lauke, šalia baž-
nyčios. Taip neįprastai ir prasidėjo įprasti metai. Spa-
lio mėnesį keli vyresnieji mokiniai per Zoom daly-
vavo etninių parapijų rožinio maldoje. Šventėme Hal-
loween su moliūgų paroda ir, vaikų džiaugsmui, lais-
vu šeštadieniu. Kas galėjo, aplankė lietuvių kapus
Forest Lawn kapinėse, nes grupėmis rinktis nebu-
vo leidžiama. 

Kalėdinės eglutės šventė subūrė  mokinius ir šei-
mas – per šimtą žiūrovų – į nepaprastą virtualią prog-
ramą, sukurtą buvusio mokinio Vyto ir mokytojos
Viktorijos Gedvilų. Ekrane visus sveikino klebonas

Nuotoliniu būdu 
kartu dainuota ir melstasi

Nors negalėjome surengti tradicinės mokytojų
konferencijos gyvai, mokytojos susibūrė ,,Idėjų mu-
gėje”, pasidalindamos savo patirtimis ir mintimis apie
pasisekusias nuotolines pamokas.

Vasario pradžioje mokinių ir tėvų simpoziume
jaunimas išsakė savo mintis rūpimais klausimais, ap-
tarė gyvenimo jiems keliamus iššūkius. Diskusiją mo-
deravusi mokytoja Vitalija Virbukienė į ją įtraukė vi-
sus 18 mokinių, pasisakė ir tėveliai. 

Vasario 16-tosios proga, JAV LB Švietimo taryba
pakėlė dvasią, sujungdama išeivijos lituanistinių
mokyklų mokinius į nepaprastą programą ,,Tegul
skamba mūsų dainos”. Emilia Borvainas, Karolina
Bučinskaitė, Gabija Žukauskaitė ir Greta Grigaitė su
savo skambiais balsais atstovavo mūsų mokyklai.

Artinantis Velykų šventėms, kun. Tomas pa-
kvietė mokyklos šeimas į joms skirtas šv. Mišias. Prieš
Verbų sekmadienį mokiniai, vadovaujami mokytojos
Žydros van der Sluys, susibūrė nuotolinėje rimtyje su
Kryžiaus kelio maldomis. Jaunesnieji žiūrėjo ani-
macinį filmuką, kuriame suprantamai aiškinama
apie Kristaus kančią. Mokytojos Viktorijos Gedvi-
lienės padedami, keturi trečios klasės mokiniai priė-
mė šv. Susitaikymo sakramen tą ir Pirmąją Komuniją
jau atidarytoje bažnyčioje. Mamytės ir globėjos sma-
giai atšventė Motinos dieną savo vaikų klasėse, su
nuotaikingais žaidimais, eilėraščiais, viktorinomis
ir vaikų meiliais žodžiais.

Mokyklos 70-mečiui sukurtas filmas

Paskutinį kartą prie kompiuterių ekranų susi-
rinkome gegužės 22 d., kai kiekviena klasė, Vyto Ged-
vilo sukurta me filmuke, pasirodė, pasakodami, ką iš-

 moko, sakydami atsi-
sveikinimo žodžius ir lin-
kėdami vieni kitiems
smagių atostogų. Šia pro-
ga teko pirmą sy kį per-
žiūrėti mokyklos 70-me-
čiui sukurtą dokumenti-
nį filmą, kurio numa tytą
premjerą dėl pandemijos
teko nukel ti. Beveik va-
landos trukmės filme ma-
tėme amžinos atminties
kinematog rafo Pauliaus
Jasiukonio nufilmuotus
mokyklos įsikūrimo me-
tus ir to laikmečio žmo-
nes. Šiuolaikinius nufil-
muotus mokyklos, jos
bendruomenės gyveni-
mo vaizdus į darnią isto-
rinę laiko tėkmę pertei-
kiantį filmą sumontavo
lietuviams gerai žinomas
režisierius Donatas Ul-
vydas (jo filmai: ,,Tadas
Blinda”, ,,Emilija iš Lais-

vės alėjos”, ,,Valstybės paslaptis”, ir kt.). Netrukus fil-
mą žadame parodyti platesnei auditorijai. Dėkojame
Lietuvių Fondui už paramą.

Birželio pradžioje išleidome net 14 dvyliktokų abi-
turientų – rekordinis skaičius mokyklos istorijoje! Tai
nepaprastas įrodymas, kad lietuviška mokykla yra
svarbi ir aktuali mūsų gyvenime. 

Jų atsisveikinimo žodžiai buvo spausdinami  š.
m. birželio 26 d. ,,Drauge”, Nr. 50. Kiekvienas abitu-
rientas buvo apdovanotas meistro Raimundo Lapšio
sukurta atminimo dovana iš stiklo, knygomis ,,Child-
ren of  Siberia” ir ,,We Thought We’d Be Back Soon”,
metraščiais, Lietuvos vėliava, piniginėmis premijo-
mis ir dovanų maišeliais. Tęsdami studijas univer-
sitetuose, mūsų mokiniai galės ir kitus supažindin-
ti su Lietuvos istoriniais įvykiais. Tą patį savaitga-
lį, po beveik trejų pasiruošimo metų, Sutvirtinimo
sakramentą vysk. Edward Clark suteikė 20-čiai mūsų
mokyklos jaunuolių. Su didele meile ir atsidavimu
juos šiai ypatingai progai paruošė tikybos mokytoja
Žydra van der Sluys. 

Virtualus�pasivaikščiojimas�po�vakarinį�Vilnių.

Virtualiai�prie�Trakų�pilies.�Labai�susikaupus,�galima�įsivaiz�-
duoti,�kaip�už�nugaros�dvelkia�vėjelis�ir�banguoja�ežeras.

Kol�negalėjome�gyvai�keliauti�į�Lietuvą�–�keliavome�virtualiai.
,,Užlipę”�į�Gedimino�pilies�kalną,�mokiniai�susėdo�pailsėti.

Pandemija ir akademija  

Mokyklos bendruomenę džiugina geriausieji

Sveikiname Švietimo tarybos surengtų piešinių
ir rašinių konkursų laimėtojus – mūsų mokinius
Gabrielių Stanevičių, Breką Petrulytę, Antonia
Venckutę, Darių Hayden, Kariną Konstantinavičiū-
tę ir Matiją Donovan. 

Nukelta į 14 psl.

kun. Tomas Karanauskas ir mokyklos direktorė. Ma-
tėme Lietuvą, prakartėlės vaizdus,  atšviestus ant
Valdovų rūmų sienų, virtualios šventės dalyviams
buvo rodomos ištraukos iš mokyklos  buvusių ka-
lėdinių  programų. 

Taip pat gruodžio mėnesį vyresnės klasės da-
lyvavo virtualioje pamokoje, skirtoje M. K. Čiurlio-
nio gyvenimui ir kūrybai.  Šią pamoką pristatė Lie-
tuvoje gyvenantys Rokas Zubovas, Rimantas Ving-
rys ir Audronė Zdanevičienė.

Sausio 13-tosios trisdešimtąsias metines pami-
nėjome atskirose klasėse. Vyresniesiems moki-
niams ypatingą pilietiškumo pamoką, suorgani-
zuotą laikinosios konsulės Agnės Gurevičienės, iš
Lietuvos gyvai pravedė atsargos majoras Albertas
Daugirdas, Sausio 13-osios įvykių dalyvis ir liudi nin-
kas. Konsulatas paruošė piešinių parodėlę, pavadintą
,,Prisiminkime, ko dėl esame laisvi”. Ją atidarė
mūsų mokyklos 4 kl. mokinė Greta Grigaitė, kuri,
padedama broliuko Juliaus, padainavo dainą ,,Nu-
piešiu Lietuvą”. 

Mokyklos�nuotolinių�mokslo�metų�metraščio�puslapis.
Nuotraukos iš mokyklos archyvo 



2021 LIEPOS 15 D., KETVIRTADIENIS 5DRAUGAS

Visus šventės dalyvius pasveikino Lemonto LB
valdybos sekretorė Roma Lange, ji sklandžiai per-
skaitė nežinomo lietuvio poeto patriotinį eilėraštį. 

Puslankiu Lietuvos vėliava apsiaustas Kryžių
kalnelis, atrodo, alsavo susirinkusiųjų meile Lietu-
vai, pasididžiavimu šalies garbinga praeitimi ir pa-
siryžimu bet kokia kaina išsaugoti tai, ką dar turi-
me ir tokią dvasią perduoti jaunimui. 

Vienintelis Lietuvos karalius   

Pagrindinį pranešimą skaitė V. Valaitytė. Ji
pasidžiaugė galimybe visiems kartu švęsti lietuviams
svarbią datą. Pasak pranešėjos, ši diena kaip vie-
nintelio Lietuvos karaliaus karūnavimo diena, buvo
įrašyta į Lietuvos istoriją. Todėl liepos 6-ąją viso pa-
saulio lietuviai jungiasi bendram tikslui – kartu gie-
doti Lietuvos himną ir taip pat pagerbti savo šalies
karalių Mindaugą, kurio dėka pirmą kartą Lietuva
buvo paminėta kaip valstybė.  

Savo kalboje LB valdybos pirmininkė trumpai
ir aiškiai apžvelgė to laikmečio įvykius Lietuvoje.
1251 metų kovo mėnesį (data spėjama – aut.) Min-
daugas su žmona Morta ir dviem jų sūnumis – Ruk-
liu ir Rupeikiu – priėmė krikštą. Taip pat buvo pa-
krikštyti ir daugelis Mindaugo karių. Todėl, kai ku-
rių istorikų nuomone, 1251 metai laikomi krikšto Lie-
tuvoje pradžia. Po krikšto priėmimo Mindaugas
Vilniuje pastatė pirmąją katedrą, kurios liekanų su-
rasta Vilniaus katedros požemiuose.  

1253 metų liepos 6 dieną Mindaugas ir jo žmona
Morta buvo karūnuoti. Iškilmės vyko Vilniuje jo pa-
statytoje mūrinėje katedroje. Lietuvos karaliui ir ka-
ralienei karūnas nukaldino Rygoje, o į karūnavimo
ceremoniją regalijas atvežė Livonijos ordino ma-
gistras. Popiežiaus Inocento Ketvirtojo įsakymu, ka-
rūnavimą atliko Kulmo vyskupas Heidenreikas.
Taip Mindaugas su žmona Morta tapo pirmaisiais ir
vieninteliais Lietuvos valstybės karaliais. O įsaky-
mą karūnuoti davęs popiežius Mindaugą pavadino
ne tik valstybės, bet ir krikščionių karaliumi.

Lietuvos istorijoje karalius Mindaugas buvo
vadinamas Išmintinguoju dėl jo diplomatinių suge-

bėjimų ir sumanumo politikos srityje. Pasak istori-
kų, vienas iš svarbesnių jo nuopelnų – sugebėjimas
įveikti priešus krašto viduje, niekais pavertęs kry-
žiuočių planus. 

Lietuvos istorijos tyrėjų teigimu, karaliaus
Mindaugo krikščionybės priėmimas ir jo karūna-
vimas atvėrė kelią valstybės integravimuisi į krikš-
čionišką Europą. Šis įvykis atvėrė kelius Lietuvos ry-
šiams su užsienio valstybėmis.

Deja, Mindaugas karaliavo neilgai – 1263 metų
rudenį jis kartu su savo sūnumis, karaliaus įpėdi-
niais, buvo nužudytas. Po Mindaugo nužudymo vėl
atgijo pagonybė, bet pasėtas krikščionybės grūdas iš-
augo, išbujojo ir klesti iki šių dienų.

Apžvelgiant karaliaus Mindaugo valdymo metus,
būtina pažymėti, kad tuo metu Lietuvos valstybė su-
kūrė patvarų politinį junginį, kuriame subrendo, įsi-
šaknijo ir išaugo Lietuvos nepriklausomybė idėja. Ji
brendo ilgai, kol 1918 m. vasario 16 dieną lietuviai šią
žinią paskelbė pasauliui. 1990-aisiais kovo 11-ąją Lie-
tuva vėl pakilo ir dar kartą paskelbė pasauliui apie
nepriklausomą Lietuvos Valstybę. 

Liepos 6-oji diena buvo pripažinta ir paskelbta
Lietuvos Valstybės diena. Ta proga prieš 13 metų pir-
mą kartą Lietuvoje gyvenantys ir pasaulyje išsi-
sklaidę lietuviai buvo pakviesti tą dieną giedoti
Lietuvos himną. 

Lemonte skambėjo Lietuvos himnas   

Po turiningo LB valdybos pirmininkės V. Va-
laitytės pranešimo, valdybos narė Janina Sučylienė
perskaitė savo kūrybos eilėraštį „Vienybė”.

Lietuvių susibūrimas buvo vainikuotas Mindau -
go karūnavimo – Valstybės dienos progai skirtu Lie-
tuvos himnu – Tautiš ka giesme. 

Kiekvienas giedojo iš širdies, visiems buvo
svarbu įsilieti į bendrą pa saulio lietuvių vienybės
giesmę ir dar kartą tuo pasakyti, kad mes, lietuviai,
esame kartu, kad mes stiprūs vienybėje!

Janina Sučylienė – PL Lemonto valdybos atstovė
spaudai.

JANINA SUČYLIENĖ 

Liepos�6-ąją�Lemonte,�Pasaulio�lietuvių�centro�(PLC)
prieigose,�tarp�Kryžių�kalnelio�ir�galingų�paminklų,�skir-
tų�Lietuvos�partizanų�vadui�A.�Ramanauskui-Vanagui
ir�partizanų�Motinai,�įvyko�Mindaugo�karūnavimo�–
Lietuvos�valstybės�dienos�minėjimas.�Jis�buvo�vai-
nikuotas�Lietuvos�himno�giedojimu.

Lietuvių tautai ypatingos dienos minėjimą iš-
eivijoje surengė ir vedė Lemonto apylinkės Lie-
tuvių Bendruo menės (LB) valdyba, renginyje

dalyvavo PLC direktorė Elytė Reklaitis, centro dar-
buotojos, Lietuvių Fondo ats tovė Laima Apanavičienė
ir lietuviškas ištakas gerbiantys, puoselėjantys,
saugantys ir ateinančioms kartoms perduodantys
tautiečiai, gyvenantys Čikagos apylinkėse.    

Sakralinė lietuviams vieta

Saulėtą ir karštą antradienio vidurdienį susi-
rinkusiųjų širdis džiugino darniai į minėjimą įsilieję
moksleiviai, tuo metu stovyklavę PLC veikusioje va-
saros stovykloje. Prieš prasidedant renginiui, Le-
monto LB valdybos pirmininkė Violeta Valaitytė vai-
kams ir paaugliams nuoširdžiai ir suprantamai  pa-
pasakojo apie pirmojo Lietuvos karaliaus Mindau-
go gyvenimą, jo indėlį į mūsų šalies istoriją ir svar-
bą. Tuo metu tautine atributika pasidabinę susi-
rinkusieji būriavosi, kalbėjosi ir laukė minėjimo pra-
džios.

Lemonte iškilmingai skambėjo Tautiška giesmė
Štai�kiek�balsų�prie�Pasaulio�lietuvių�centro�giedojo�Lietuvos�himną. Lemonto apylinkės archyvo nuotraukos

Lemonte�vykusio�Valstybės�dienos�paminėjimo�organizatoriai�su�aktyviais�LB�nariais.

JAV�LB�Lemonto�apylinkės�valdybos�narės�ir�renginio�or-
ganizatorės�(iš�k.)�R.�Lange,�V.�Valaitytė,�J.�Sučylienė,�N.�Da-
nielson��aplankė�Kryžių�kalnelį�prie�PLC,�kur�galima�pajausti
istorinę�lietuvių�tautos�stiprybę.



2021 LIEPOS 15 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS6

Seniai�žinoma�tiesa,�kad�žymiai�lengviau
randame� bendrą� kalbą� arba� geriau
jaučiamės�su�tais,�kurių�pomėgiai�ar�lais-
valaikio� leidimo�būdas�yra�panašūs� į
mūsų�pačių.�Būtent�dėl�šios�priežasties
gimsta�noras�burtis�į�įvai�riausias�drau-
gijas,�klubus,�kuriuose�ga�lima�smagiai
leisti� laiką,� tobulėti.� Kartais� net� nus-
tembame� išgirdę,� ko�kių� po�mėgių� ar
laisvo�laiko�leidimo�būdų�žmonės�turi!
Mes,�lietuviai�–�ne�išimtis,�bendrų�po-
mėgių�vedami�susi�randame�naujų�drau-
gų,�gimsta�daugybė�puikių�idėjų.�

Čikagoje gyvenantiems lietuviams
galėtų pavydėti ne viena mažesnė
Amerikos lietuvių bendruomenė

– čia gausu ne tik lietuviškų renginių,
bet ir įvairių klubų, draugijų, organi-
zacijų. Šįkart pristatome vieną iš klu-
bų, apie kurį kol kas žino tik golfu be-
sidomintys tautiečiai – tai trečius me-
tus gyvuojantis Čikagos lietuvių golfo
klubas (Chicago Lithuanian Golf  As-
sociation), kurio narius vie ni ja po-
mėgis savo laisvalaikį skirti šiam žai-
dimui. 

Mintis įkurti klubą, kuriame ga lė-
 tų žaisti Čikagos lietuviai, kilo Vy-
 tautui Sruogai ir Tony Merfeld. Jie
sako esantys dėkingi, kad šiam jų no-
 rui išsipildyti padėjo Lieponių šeima,
kuri sutiko lietuvius priimti žaisti į
jiems priklausantį Old Oak Country
klubą. Prieš tai Čikagos lietuviai gol-
 fą žaisdavo atskirai, kai kurie jų susi-
tikdavo kasmetiniame Čikagos lietuvių

Liepos 9 d. Lietuvos garbės konsulate Aspene, CO lan-
kėsi konsulė Agnė Gurevičienė, šiuo metu baigianti
savo kadenciją LR generaliniame konsulate Los An-

geles ir besiruošianti su šeima grįžti į Lietuvą, kur jos lau-
kia naujos pareigos. Susitikime su garbės konsulu dr. Jonu
Prunskiu buvo diskutuota apie ryšių stiprinimą su lietu-
vių bendruomene, tampresnius ryšius su JAV valdžios at-
stovais Kongrese, Baltuosiuose rūmuose bei su valstijų
gubernatoriais. Kartu su Čikagos susigiminiavusių mies-
tų organizacijos Vilniaus komiteto pirmininke dr. Terri Dal-
las-Prunskis aptartos didesnio Vilniaus ir Čikagos mies-
tų bendradarbiavimo galimybės.

Garbės konsulato Aspene inf. ir nuotr.

Susitarė
bendradarbiauti

Iš k.: Visvaldas Gurevičius, Agnė Gurevičienė ir dr. Jonas Prunskis.

Klubo�nariai�(iš�k.):�Giedrius�Pleda,�Vytautas�Sruoga,�Algis�Knieža,�Andrius�Spokas,�Darius�Drilinga,�Artūras�Gaulia,�Darius�Jusaitis,�Lai-
mo�nas�Kelevisius,�Tomas�Astrauskas,�Andrius�Petkūnas,�Rimantas�Packevičius,�Marius�Rimkevičius,�Edita�Samocik,�Tony�Merfeld�ir�Ta-
das�Raudžius.

Čikagos lietuviai renkasi kartu žaisti golfą 
Rotary klubo (Rotary Club of  Chi cago-
land Lithuanians) organizuojama me
golfo turnyre. 

Pradžioje Čikagos lietuvių golfo
klubui priklausė 6 nariai, per keletą
metų jų skaičius išaugo iki 30. Tarp jų
yra ne tik įvairaus amžiaus, bet ir
įvairių ,,bangų” lietuvių, klube žai-
 džia keletas moterų. Klubo nariai da ly-
vauja Pasaulio lietuvių centro bei Ro-
tary klubo kasmetiniuose golfo turny-
ruose. Golfo mylėtojai džiaugia si, kad
jau tapo tradicija savaitgaliais kartu su
šeimomis keliauti į kitas valstijas, kur
jie su malonumu išbando ten esan-
čius golfo aikštynus.

Artimiausiuose golfo žaidėjų pla-

 nuose – pasipuošti savo klubo atribu-
tika, galvojama išsinuomoti patalpas,
kur būtų galima treniruotis ir žiemą,
ten žaisti golfą galėtų mokytis ir vai kai.
Jeigu niekas nesutrukdys, kitais me-
 tais planuojama surengti Illinois vals-
tijos lietuvių atvirą golfo turny rą. Kiek
žinoma, tokius turnyrus jau ne mažai
metų organizuoja Floridos lietuviai.
Kas žino, galbūt Čikagos lie tuvių pa-
vyz džiu paseks ir kitose Amerikos vie-
tovėse gyvenantys lietuviai, o norin-
čius prisijungti prie Chi cago Lithua-
nian Golf  Association kvie čiame rašyti
el. paštu sruoga@gmail.com.

Klubo inf. 

Mes turime bendrą pomėgį – žaisti golfą! Klubo archyvo nuotraukos



2021 LIEPOS 15 D., KETVIRTADIENIS 7DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LiETUVA

Lietuva patiria hibridinį išpuolį
Vilnius (Prezidentūros inf.) – Lietuvos Respublikos prezidentas Gitanas Nau-

sėda liepos 11 d. vadovavo Valstybės gynimo tarybos posėdžiui valstybės sienos
apsaugos klausimu. 

„Dėl savo vertybinės užsienio politikos Lietuva patiria hibridinį išpuolį, su-
siduriame su mėginimu išnaudoti demokratijos sistemą piktiems Baltarusijos
režimo tikslams. Todėl privalome kartu su mūsų draugais ir partneriais apsaugoti
ne tik Lietuvos, bet ir Europos Sąjungos sieną”, – sakė šalies vadovas.

Prezidentas pabrėžė, kad stabdant nelegalių migrantų srautą privalome ne-
delsdami atlikti per daug metų nepadarytus darbus: įrengti laikiną ir nuolatinę
tvorą pasienyje, skirti pakankamai žmogiškųjų ir techninių išteklių sienos ap-
saugai. Šalies vadovas paragino atsakingų institucijų vadovus imtis aktyvių
veiksmų tam, kad nelegalūs migrantai būtų grąžinami į kilmės šalis.

Pastarosiomis savaitėmis Prezidentas Lietuvos ir ES sienos apsaugos stip-
rinimą aptarė su Europos Komisijos pirmininke Ursula von der Leyen, Euro-
pos Vadovų Tarybos pirmininku Charles Michel, Ispanijos premjeru Pedro Sán-
chez, 12 ES valstybių jungiančios Trijų jūrų iniciatyvos šalių vadovais, Grai-
kijos prezidente Katerina Sakellaropoulou, Europos sienų ir pakrančių apsaugos
agentūros „Frontex” vadovu Fabrice Leggeri, Lenkijos prezidentu Andrzej Duda.

Buvusi�Lietuvos�prezidentė�Dalia�Grybauskaitė�duodama�interviu�Ukrainos�por-
talui liga.net teigė,�kad�buvę�Vokietijos�ir�Prancūzijos�premjerai�parsidavė�Ru-
sijai.

Interviu metu D. Grybauskaitė kalbėjo apie Ukrainos ambicijas NATO ir
Europos Sąjungoje (ES), kodėl kai kurie Vakarų politikai turėtų gėdytis
ir kokios yra pagrindinės grėsmės Ukrainai.
„Ukraina po Maidano jau sukūrė savo identitetą. Tai yra jūsų stiprybė.

Jums ir toliau reikia pasitikėti savimi, vykdyti reformas, keisti savo šalį ir
tikėti, kad viskas yra jūsų rankose. Lietuva tai padarė prieš daugelį metų”,
– kalbėjo buvusi Lietuvos prezidentė.

D. Grybauskaitės teigimu, ne viskas priklauso nuo Ukrainos preziden-
to Volodymyro Zelenskio, nes „sprendimai priklauso nuo įvairių politinių gru-
pių, žurnalistų, jaunų žmonių ir valstybės pareigūnų”.

Ji taip pat teigė, kad Ukrainos gyventojai turi „spausti savo politikus, kad
šie vykdytų tautos valią, vykdytų svarbias reformas”.

„Panašūs dalykai vyko ir Lietuvoje. Mes reformas įvykdėme per 10 metų,
kuomet kai kurios Vakarų valstybes tai padarė per 50 metų. Jeigu nebus jo-
kio spaudimo iš Europos bendruomenės, NATO ir jūsų žmonių, korupcija ša-
lyje klestės”, – teigė D. Grybauskaitė.

Buvusi Lietuvos prezidentė patikino, kad jai gėda dėl vykdomo „Nord
Stream 2” projekto.

„Kai kurios Vakarų šalys ekonominius interesus iškelia aukščiau, pa-
mindami kitų šalių interesus. Man gėda pripažinti, kad tokie korupcijos ele-
mentai, kuomet buvę Prancūzijos ir Vokietijos politikai (buvęs Prancūzijos
premjeras Francois Fillon ir buvęs Vokietijos premjeras Gerhard Schroeder)
prisijungia prie Rusijos energetikos kompanijų. Man labai gėda dėl šių pa-
vyzdžių”, – sakė D. Grybauskaitė.

Ji taip pat prabilo, kad Rusijos prezidentas Vladimiras Putinas kerštauja
ukrainiečių atžvilgiu.

„Jis grupuoja valstybes. Šalys, kurios yra šalia Rusijos, jis laiko savo in-
teresų lauku. Kalbant apie Ukrainą ir Baltarusiją, jis siekia išlaikyti jas savo
interesų lauke: tiek ekonomiškai, tiek politiškai ar kultūriškai”, – tikino D.
Grybauskaitė.

I. Šimonytė „Nord Stream 2” vadina klaida
Lietuvos premjerė Ingrida Šimonytė atkreipė dėmesį į projekto keliamą

grėsmę. „Yra klaida tuo požiūriu, kad jis didina ES valstybių priklausomy-
bę nuo sprendimų, kurie priimami šalyje, kurios, deja, teisės viršenybės ša-
limi pavadinti negalime. Dėl tos priežasties rizikos, susijusios su šiuo projektu,
yra didelės”, – tvirtino I. Šimonytė.

Primenama, kad birželio 11-ąją „Gazprom” pradėjo pirmąją „Nord Stream
2” giją, kurios techninis tiesimas buvo baigtas savaite anksčiau, pildyti dujomis.
Skelbta, jog tęsiamas antrosios gijos tiesimas jūroje Rusijos laivais, tačiau apie
tikėtinus šių darbų užbaigimo terminus nebuvo užsimenama.

55 mlrd. kubinių metrų metinio pralaidumo dujotiekis klojamas greta to-
kio pat pajėgumo nuo 2011-ųjų pabaigos veikiančio „Nord Stream”.

Rusijos kaimynės Ukraina, Lenkija ir Baltijos šalys aktyviai priešinasi
dujotiekiui, būgštaudamos, kad jis padidins Maskvos politinį svertą regiono
politikoje.

Rusijos antrojo eksporto dujotiekio per Baltijos jūrą iki Vokietijos tiesimo
darbus planuojama pabaigti ateinantį mėnesį, pareiškė projektą vystančios
bendovės „Nord Stream 2 AG” vykdomasis direktorius Mathiasas Warnig.

„Mes manome, kad statybos darbai bus baigti rugpjūčio pabaigoje. Šiuo
metu vamzdynas nutiestas 98 proc.”, – sakė jis.

Anot M. Warnigo, dar trijų mėnesių prireiks įvairių sertifikatų gavimui
bei bandymams atlikti. „Mūsų tikslas – dujotiekį pradėti eksploatuoti šiais
metais”, – pabrėžė jis.

Paklaustas apie JAV sankcijų žalą, M. Warnig sakė: „Jos mums kainavo
pusantrų metų vėlavimą ir padidino sąmatą triženkliais milijonais”.

Jis pridūrė, jog „Nord Stream 2” po dešimtmečio gali būti tinkamas tiek-
ti vandenilį per vieną ar abi jo gijas.

„Mes išsikėlėme aiškų tikslą – po 10 metų ‘Nord Stream 2’ turėtų būti tin-
kamas vandeniliui transportuoti”, – sakė M. Warnig.

LRT, BNS

Ankaroje ir Bagdade aptars bendrus veiksmus
Vilnius (ELTA) – Liepos 13 d. ministras Gabrielius Landsbergis kartu su

Vyriausybės kanclere Giedre Balčytyte bei vidaus reikalų viceministru Arnoldu
Abramavičiumi išvyko į Ankarą, kur susitiks su Turkijos užsienio ir vidaus
reikalų ministrais Mevlüt āavuşoğlu bei Süleyman Soylu. 

Vizito metu bus aptarti bendri veiksmai, siekiant užkirsti kelią Baltaru-
sijos režimo prieš Lietuvą vykdomoms hibridinio karo operacijoms, kurių metu
nelegali migracija naudojama kaip ginklas. 

G. Landsbergio ir jo vadovaujamos delegacijos Ankaroje vizito metu bus
tęsiamos intensyvios dvišalės konsultacijos, kurių metu ketinama suderinti abie-
jų šalių bendradarbiavimą, siekiant veiksmingai stabdyti iš Baltarusijos į Lie-
tuvą plūstantį nelegalių migrantų srautą. 

Iš Ankaros užsienio reikalų ministras G. Landsbergis vyks į Bagdadą, kur
taip pat ketina aptarti bendradarbiavimo galimybes nelegalios migracijos sri-
tyje su Irako užsienio reikalų ministru Fuad Hussein.

Atgabenta JAV rotacinio bataliono technika 
Vilnius (KAM inf.) – Klai-

pėdos jūrų uoste liepos 13 d.
vyko JAV rotacinių sausumos
pajėgų Lietuvoje karinės tech-
nikos iškrovimo operacija.

Krovininis laivas „Liber-
ty” į Lietuvą atgabeno karinę
ratinę ir vikšrinę techniką bei
ginkluotę.

Tarp 300 ginkluotės viene-
tų yra tankų „Abrams”, šar-
vuočių „Bradley”.

„Lietuvoje amerikiečių ka-
riai treniruojasi kaip JAV Sau-
sumos pajėgų operacijos ‘At-
lanto ryžtas’ rytinėje Aljanso
pusėje dalis. Tuo JAV de-
monstruoja kolektyvinės gynybos įsipareigojimus NATO sąjungininkams už-
tikrinant saugumą Europoje”, – nurodė ministerija.

Ši technika priklauso JAV 1-osios pėstininkų divizijos iš Kansaso valstijos
vienetui – ketvirtajam rotaciniam batalionui Lietuvoje.

JAV nuo 2019 m. siunčia rotacinius batalionus į Lietuvą pratyboms. Šiuo
metu Lietuvoje baigiama trečia rotacija, šalyje pastarąjį pusmetį buvo dislokuoti
Sausumos pajėgų 8-ojo kavalerijos pulko 2-ojo bataliono kariai.

Siūlo statyti naują kurortą
Vilnius (Pranešimas spaudai) – Seimo narys Kęstutis Masiulis kreipėsi į

aplinkos ministrą Simoną Gentvilą, kviesdamas imtis lyderystės kuriant
naują kurortą Smiltynėje.

„Esami mūsų šalies kurortai prie jūros šiandien vasaromis yra perpildy-
ti, todėl kyla kainos, smunka kokybė, o dalis žmonių tiesiog nebesirenka atos-
togų Lietuvoje. Smiltynė galėtų tapti dar vienu Lietuvos kurortu”, – sakė par-
lamentaras.

Iki Antrojo pasaulinio karo Smiltynė buvo mėgstama žmonių poilsio vie-
ta, veikė kavinės, viešbučiai, tačiau 1946 m. kartu su visa Kuršių nerija pate-
ko į draudžiamąją pakrantės pasienio zoną ir prarado kurorto statusą.

„Smiltynės plėtrą stabdo ypač didelis biurokratizmas, institucijų nesusi-
kalbėjimas ir vizijos trūkumas. Štai norint atstatyti karo metais sugriautą ka-
vinę, reikalingas bent 10 institucijų derinimas ir kiekviena mato reikalą iš savo
varpinės, bet niekam nerūpi bendra nauda žmonėms”, – kalbėjo K. Masiulis.

Smiltynė – Klaipėdos miesto dalis, esanti Kuršių nerijos nacionaliniame
parke, kitame Kuršių marių krante. Smiltynę su Klaipėdos centru jungia Tarp-
tautinė jūrų perkėla. Vietovę puošia gražūs miškai, o pajūriu driekiasi švelnaus,
balto smėlio kopos ir paplūdimiai.

Buvusi�Prezidentė�D.�Grybauskaitė�dojotiekio�„Nord�Stream�2“�projektą�pavadino�Eu-
ropos�gėda. 15 min nuotr. 

D.Grybauskaitė sukritikavo buvusius Prancūzijos
ir Vokietijos vadovus: jie parsidavė Rusijai

Į�Klaipėdą�atgabenta�ketvirtojo�JAV�rotacinio�ba-
taliono�technika. A. Vitkausko nuotr.



Parengė Loreta Steffens

MADOS SKRYNIA

Olimpinės mados sąvoka atsirado neseniai

Vienas ryškiausių olimpinių žaidynių akcentų
– sportininkų apranga. Ji tarp šalių įplieskia drau-
giškas stiliaus varžytuves.

Nors Senovės Graikijoje olimpinės žaidynės iš-
populiarėjo dar VI–V a. prieš Kristų, tačiau tokia
sportinė apranga, kokią ją suprantame dabar, atsi-
rado tik XIX amžiuje.

Įdomu tai, jog olimpinių žaidynių taisyklėms dar
tik besiformuojant, sportininkai pasirodydavo žiū-
rovams visiškai nuogi. Tokio sprendimo prieita dėl
vieno incidento, kuomet, apsirengusi vyriškais dra-
bužiais, žaidynėse dalyvavo moteris ir ji net tapo
rungties nugalėtoja! Ištekėjusioms moterims buvo
draudžiama ne tik dalyvauti žaidynėse – nebuvo lei-
džiama jų net stebėti. Po to įvykio kurį laiką su ne-
sąžininga konkurencija kovota labai paprastu būdu
– sportininkai tiesiog rungdavosi be drabužių. Spor-
tiniam kostiumui ir jo mados radimuisi vienas svar-
biausių įvykių buvo 1936 m. Berlyne vykusi Olim-
piada. Nors tada šalyje jau viešpatavo Hitleris, į Vo-
kietiją suvažiavo atstovai iš daugybės pasaulio vals-
tybių. Ir visi jie jau vilkėjo sportinę aprangą, kurios
koncepcija yra itin artima dabartiniams sporto dra-
bužiams: marškinėliai, polo marškinėliai, šortai ir
šie drabužių tipai egzistuoja iki dabar.

Istoriškai sportiniai kostiumai neatsiliko nuo
naujausių išradimų. Keitėsi audinių sudėtis, dra-
bužių apdirbimas ir puošyba. Jei anksčiau sportinėje
aprangoje buvo naudojama daug medvilnės, lino, tai
vėliau ją keitė acetatas, poliesteris ir kiti audiniai.
Puošyboje imta naudoti kompiuterinė bei foto gra-
fika. Rūpintis pirmąja sportine apranga buvo gana
sudėtinga, o dabar ją galime tiesiog įmesti į skalbyk -
lę – ištraukta ji greičiau išdžius, nepra ras formos, ne-
siglamžys. Tačiau drabužių formos, kirpimas, pro-
porcijos pakito nedaug, ir tam yra labai paprastas pa-
aiškinimas – sportuodami mes nori me vilkėti tokią
aprangą, kuri yra patogi, nevaržo judesių.

Patogumas yra pati svarbiausia taisyklė ku-
riant sportinius kostiumus. O mūsų laikais ne tiek
mada veikia sportą, kiek sportas – madą. Pavyzdžiui,
būtent iš sporto į kasdienę aprangą atėjo sportbačiai,
įvairių sportinių kelnių variacijos, gobtuvai, stam-
būs plastmasiniai užtrauktukai. Beje, mados istori-
joje būta ne vieno atvejo, kuomet garsus dizaineris
mėgino kurti sporto drabužius, tačiau dažniausiai tai
baigdavosi visiška nesėkme. Nes jie per daug galvo-
jo apie madą ir per mažai – apie sportą ir jam pri-
valomą patogumą. Sportuojant drabužis negali truk-
dyti, niekas negali kaboti, karoti, suktis ar būti ne-
tinkamo dydžio. 

Svarbu – nacionalinis savitumas

Olimpinėms žaidynėms kuriami sportiniai kos-
tiumai privalo turėti tam tikrus atributus. Pir-
miausia, žiūrovai tribūnose ar stebintys pasirodymus
per televizorių turi atskirti vienos šalies komandą
nuo kitos. Svetur šaliai atstovaujančių sportininkų
apranga turi turėti šalies, tautinės atributikos sim-
bolikos. Ši apranga labai reikalinga ir visai koman-
dai, mat ji rodo priklausymą grupei ir skatina vie-
nybės, tapatumo, solidarumo jausmus. Svarbu spor-
tinei aprangai yra geras spalvos pasirinkimas, sim-
bolikos ir proporcijų išdėstymas, pvz., juostos ar ki-

Madingas olimpinis takas 

Liepos�23�dieną�prasidedančios�Tokijo�Olim-
pinės�žaidynės�trumpam�pakeis�gyvenimo
ritmą,�įtrauks�į�japoniškos�kultūros�pasau-

lį,�bet�taip�pat�pristatys�tolimų�kraštų�spalvas.�
Šios�32-osios�vasaros�olimpinės�žaidynės�tu-

rėjo�vykti�2020�m.�liepos�24-rugpjūčio�9�dieno-
mis,�tačiau�dėl�pasaulyje�siaučiančios�korona-
viruso�pandemijos�buvo�perkeltos.

Tokijas�taps�penktuoju�miestu�istorijoje,�du
kartus�rengusiu�olimpines�žaidynes�–�1964-aisiais
ir� dabar.� Azijoje,� neskaitant� Tokijo,� vasaros
olimpinės�žaidynės�dar�yra�vykusios�Seule�(1988
m.)�ir�Pekine�(2008�m.).

tos detalės, kurios komandą išskirs iš masės. Žino-
ma, reikia atsižvelgti ir į vyraujančius olimpinius
standartus.

Vienodos uniformos įprastos komandiniuose
žaidimuose, pvz., krepšinyje, futbole, bet jei pasiro-
dymas individualus, tarkime, gimnastikoje, tenise,
tai ir aprangoje bus daugiau savitumo.

Sportinė uniforma tampa nemažu iššūkiu ją ku-
riantiems drabužių dizaineriams. O jų vardai olim-
piečių aprangos srityje – vis garsesni. Štai mados in-
dustrijos įžymybė Ralph Lauren rengia Amerikos de-
legaciją, o „Lacoste” išlydi papuoštus prancūzų
sportininkus. Svarbiausia užduotis jiems – nacio-
nalines spalvas stilingai įlieti į aprangą. Kaip šiame
kontekste atrodo Lietuva? 

Sportinėje�aprangoje�vyrauja�lietuviškos�spalvos.Irkluotoja�Milda�Valčiukaitė su�olimpiniais�marškinėliais.

Dizainerė�Oksana�Ragauskienė�pristato�olimpiečių�iškilmingą�aprangą.�
Uniformas�demonstruoja�(iš�k.):�Saulius�Ritter,�Milda�Valc ̌iukaite ̇,�Diana�Zagainova�ir
Justinas�Kinderis.

2021 LIEPOS 15 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS8



LINA SENUTA

2021�m.�gegužės�16�dieną�prisimin�siu�su
pasididžiavimu.�Tą�dieną,�po�neįprastų
ir�pilnų�išbandymų�mokslo�metų,�bai-
giau�dešimtmetę�Bostono�lituanistinę
mokyklą�(BLM)�kartu�su�sep�tyniais�ben-
draklasiais:�Tadu�Baltaduoniu,�Kristina
Gavelyte,�Nikolu�Giniotu,�Gabriele�Kee-
gan,�Agata�Markuns,�Monika�Šermukš-
nyte�ir�Sofija�Šležaite.�

Šventinė nuotaika ap-
ėmė vos tik atvykus į
bažnyčią, nes pirmą

kartą per visus mokslo metus
pamačiau savo draugus gy-
vai, o ne kompiuterio ekrane.
Buvo nuostabu vėl  drauge
bendrauti, juoktis ir džiaug-
tis. Mokslo me tai per koro-
navirusą labai skyrėsi nuo
ankstesniųjų, nes šeštadie-
niais mokytojus ir draugus
matėme tik ekranuose. Mes
negalėjome susitikti mokyk-
loje, laisvai ir spontaniškai
bendrauti, dalyvauti mo-
kyklos bei bendruomenės
renginiuose. Būtent todėl ši
mokslo metų baigimo šventė
„gyvai” buvo ypač įsimintina
ir ypatinga. 

Ji prasidėjo iškilmingo-
mis lietuviškomis šv. Mišio-
mis Šv. Petro bažny čioje Pie-
tų Bostone, susirinkus gausiam abi-
turientų šeimų, mokytojų, lietuviškos
mokyklos ir lietuvių bendruo menės
būriui. Buvo gera vėl būti tarp žmonių,
kurie per daugelį metų tapo mano lie-
tuviško gyvenimo Amerikoje dalimi.  

Po šv. Mišių mokyklos direktorė G.
Urbonaitė-Narkevičienė ir direktorės
pavaduotoja Ramunė Keegan mums
įteikė mokyklos baigimo atestatus ir
kalbos lygio įvertinimo pažymėjimus.
Gavome įdomių ir vertingų dovanų.
Šeimos kiekvienam iš abiturientų pa-
dovanojo po Lietuvos audėjos rankomis
austą tautinę juostą. Mokykla įteikė po
trispalvę, abiturientų marškinėlius ir
Gailutės Urbonaitės-Narkevičienės su-
darytą Lietuvių-anglų / Anglų-lietu-
vių praktinį žodyną. Lietuvių kredito

Lietuva – žalios spalvos šalis

Žalia spalva pasirinkta neatsitik-
tinai – tai Lietuvos identiteto ženklas pa-
saulio žemėlapyje. Nuo 2006 m. olimpi-
nės aprangos prasidėjo žalios spalvos
sportinių uniformų istorija. Iš pradžių
buvo tik neryškios detalės, o vėlesnėse
olimpiadose ši spalva tapo drąsiu ir ryš-
kiu akcentu.

Tokijo olimpinių žaidynių iškil-
mėms kostiumus sukūrė  2018 m. kon-
kursą laimėjusi dizainerė Oksana Ra-
gauskienė. Varžyboms Lietuvos olim-
piečius puoš pasaulinis sportinis ženk-
las ,,4F”.

Atidarymo iškilmėms skirtos net
dvi aprangos versijos – vyrai galės
rinktis kostiumą su šonine juostele pa-
puoštomis kelnėmis arba šortais, o mo-
terims sukurti klasikiniai polo marš-
kinėliai ir siauras sijonas arba moder-
ni suknelė, dėvima kartu su švarku.

„Galutinė drabužių dizaino idėja iš-
sirutuliojo iš kelių variantų, kuriuose
norėjau panaudoti tautinius motyvus
bei mums visiems taip puikiai žinomas
trispalvės spalvas. Įgyvendinant raštus
pakeitė trispalvės juostelės, tačiau ben-
dras vaizdas vis dar liko atpažįstamas
iš tolo ir sodrus. Kadangi tai iškilmin-

Ką man davė lituanistinė mokykla

Pirmoje�eilėje�(iš�k.):�Kristina�Gavelytė,�Lina�Senutaitė�ir�Agata�Markuns;�ant��ro�je�eilėje�iš
kairės:��Tadas�Baltaduo�nis,��Gabrielė�Keegan,��Sofija�Šležaitė,��Monika�Šermukšnytė,��Ni-
ko�las�Giniotas;�

Straipsnio�autorė�Lina�Senuta��su�broliu�Augustu,�tė-
ve�liu�Vyteniu�ir�mamyte�Danguole.

unija „Taupa” dovanojo po 50 dolerių,
kaip pradinį įnašą į asmeninę sąskaitą
„Taupoje”, o JAV LB Bostono apylinkė
– 25 dolerių vertės dovanų korteles. 

Nors mus, visus aštuonis abitu-
rientus, gyvenimas išsklaidys, mes vi-
sada liksime draugais. Kur besusitik-
tume, visada džiaugsimės savo drau-
gyste, dalinsimės mokyklos prisimi-
nimais ir ateities planais. Gerai pasa-
kė Agata Markuns vaizdo įraše „Atsi-

sveikina abiturientai 2021” – „Laimė
yra kelionės būdas, o ne kelionės tiks-
las”.  Žinios ir patirtys, kurias mums
suteikė BLM, padėjo suformuoti mūsų
unikalias asmenybes, pasaulėžiūrą ir
pasididžiavimą, kad kalbame reta, gra-
žia kalba, kuria  beveik niekas nekal-
ba čia, Amerikoje.

Dėkoju visiems mokytojams, kad
kantriai mane mokė. Dėkoju mamytei,
tėveliui ir broliui, kad nuo gimimo su
manimi kalbėjo ir kalba tik lietuviškai.
Dėkoju Bostono LB ir mokyklai, kurios
prisidėjo prie to, kad didžiuočiausi, jog
esu lietuvė.

Lina Senuta – BLM abiturientė ir
būsima dešimtokė Duxbury vid. mo-
kykloje, Duxbury, MA. 

Šioje olimpinėje kolekcijoje nacio-
nalinės Lietuvos spalvos buvo trans-
formuotos panaudojant jų neonines al-
ternatyvas. Intensyvi žalia spalva, to-
lygiai pereinanti į ryškią geltoną, su-
kuria sportišką ir vasarišką stilių. Gy-
vybingi citrinos ir žaliosios citrinos at-
spalviai naudojami ir spaudiniuose,
iškirpimų konstrukcijose bei spalvų
perėjimuose.

Tuo metu Lietuvos vėliavą vaiz-
duojančiuose elementuose išsaugoti
originalūs geltonos, žalios ir raudonos
spalvų atspalviai. Aprangos taip pat pa-
ženklintos ir LTeam komandos simbo-
liu – stilizuotu ąžuolo lapu.

Varžybų apranga – 
praktiška ir ekologiška

Panaudoti tamsiai mėlyną spalvą
„4F” kūrybinę komandą įkvėpė vaiz-
dingi Trakų regiono ežerai. Ji kaip
sportinių ir laisvalaikio aprangų pa-
grindas buvo pasirinkta ir dėl praktinių
priežasčių bei dėl galimybės sukurti si-
luetą ir pagrindiniuose rūbuose išryš-
kinti Lietuvos vėliavos spalvas.

Kurdami Lietuvos olimpinę ko-
lekciją „4F” dizaineriai atsižvelgė ir į
oro sąlygas Tokijuje, todėl buvo nu-

spręsta naudoti leng-
vumu išsiskiriančius,
orui pralaidžius, greitą
džiūvimą garantuo-
jančius, kvapų kontro-
lę turinčius ir nuo UV
spindulių net penkis
kartus labiau nei med-
vilnė apsaugojančius
audinius. Aprangos ga-
myboje taip pat buvo
naudojami iš kavos
perdirbti siūlai bei iš
plastinių butelių ga-
minamas audinys. Šios
medžiagos aititinka
aukščiausius ekologi-
nius sertifikatus.

„Svarbiausias kri-
terijus renkantis tech-
nologijas ir medžiagas
– galimybė aprangas
kuo tinkamiau pritai-
kyti prie oro sąlygų
olimpinių žaidynių
metu. Mes supranta-
me, kad tokio aukšto
lygio sportininkams
net ir menkiau sia de-
talė yra svarbi, todėl
koncentravomės į leng-
vus ir kūnui kvėpuoti
leidžiančius audinius.
Taip pat nepamiršome
ir tvarumo, tad kolek-
cijoje – itin didelis per-
dirbtų medžiagų pa-
naudojimo procentas
bei daugiausiai Euro-
poje vykusi gamyba”, –
apie kūrybos detales
pasakojo „4F” vyriau-
siasis dizaineris Woj-
ciech Harus.

„4F” geriausius
šalies sportininkus rengia nuo 2019 m.
– Europos žaidynėse, jaunimo žiemos
olimpinėse žaidynėse bei vasaros ir
žiemos Europos jaunimo olimpiniuose
festivaliuose. „4F” kurti olimpinę ko-
lekciją patikėjo ir daugiau nacionalinių
olimpinių komitetų. Be Lietuvos „4F”
Tokiju je dar rengs Lenkijos, Latvijos,
Serbijos, Kroatijos, Slovakijos, Graiki-
jos ir Šiaurės Makedonijos elitinius
sportininkus.

Tokijo  olimpinėse  žaidynėse   Lie-
tuvai  atstovaus  37 sportininkai.  Tai
– ma žiausia  olimpinė rinktinė nepri-
klau somos Lietuvos istorijoje.

Linkime  sėkmės ir aukštų  pasie -
kimų Lietuvos  olimpinei  komandai!

gi rūbai, skirti delegacijai keliauti per
olimpinių žaidynių atidarymą ir už-
darymą, taip pat norėjau, kad žiūrovai
tiek gyvai, tiek per televiziją iš tolo pa-
matytų asociatyvias spalvas ir iš kar-
to mus susietų su Lietuva – kad tai būtų
ryšku, aišku ir, be abejo, funkcionalu”,
– savo idėja dalijosi O. Ragauskienė.

„Šia apranga norima pasakyti,
kad mes esame ryškūs, išskirtiniai,
pozityvūs, nestokojame teigiamos, gy-
vybingos energijos. Žalią spalvą kaip
pagrindinę  pasirinkau  dėl to,  kad  tai
vilties  spalva,  raudona –  drąsos, gel-
tona – gerovės, saulės ir aukso meda-
lių”, –  šypsodamasi  pridūrė  dizaine-
rė.

Vyriškas�uniformas�demonstruoja�Lietuvos�rinktinės�nariai
–� irkluotojas� Saulius� Ritter� ir� penkiakovininkas� Justinas
Kinderis.���������������������������������������������������������� LTOK nuotraukos

2021 LIEPOS 15 D., KETVIRTADIENIS 9DRAUGAS



2021 LIEPOS 15 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS10

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

Delta atmaina vyrauja JAV
Washingtonas (ELTA) – Ypač užkrečiama koronaviruso delta atmaina

(SARS-CoV-2 variantas B.1.617.2) tapo vyraujančia Jungtinėse Valstijose. Skai-
čiuojama, kad ji sudaro daugiau nei pusę visų tirtų atvejų, sakė JAV ligų kont-
rolės ir prevencijos centro vadovė Rochelle Walensky. Prieš beveik tris savai-
tes šios atmainos dalis sudarė tik ketvirtadalį infekcijos atvejų.

„Šis greitas augimas kelia nerimą, nors mes tikėjomės, kad delta atmaina
ims vyrauti JAV”, – kalbėjo R. Walensky. Atskirose šalies dalyse, pavyzdžiui,
Vidurio Vakaruose, ji sudaro jau 80 proc. atvejų. Delta atmaina esą pirmiausiai
greitai plinta tuose regionuose, kuriuose vakcinacijos rodikliai yra mažiausi.

Todėl pareigūnė primygtinai paragino visus žmones skiepytis, nes skiepai
yra efektyvūs prieš delta atmainą. Ji pabrėžė, kad šiuo metu 99,5 proc. nuo CO-
VID-19 mirštančių žmonių yra neskiepyti asmenys.

JAV bent viena vakcinos doze yra paskiepyta apie 67 proc. suaugusių gy-
ventojų arba šiek tiek daugiau nei 173 mln. žmonių. Abi vakcinos dozes gavo
daugiau kaip 58 proc. amerikiečių. 

PASAULiS

V. Putinas perspėtas dėl programišių veiklos
Washingtonas (BNS) – JAV prezidentas Joe Biden telefonu pasikalbėjo su

Rusijos prezidentu Vladimiru Putinu ir paragino jį „imtis veiksmų” prieš šio-
je šalyje veikiančias kibernetinių įsilaužėlių grupes, užšifruojančias vartotojų
duomenis ir reikalaujančias išpirkų už jų sugrąžinimą, pranešė Baltieji rūmai.

J. Biden taip pat sakė, kad Jungtinės Valstijos imsis bet kokių būtinų veiks-
mų, kad apgintų nuo kibernetinių atakų amerikiečius ir kritiškai svarbią inf-
rastruktūrą.

Tokio pobūdžio kibernetinių atakų prieš Jungtines Valstijas ir kitas šalis
labai pagausėjo per pastaruosius metus. Tarp jų taikinių buvo didelis naftos
produktų vamzdynas JAV rytuose, kuris buvo priverstas kuriam laikui su-
stabdyti darbą.

Be to, išpirkų reikalaujantys programišiai atakavo policijos įstaigas, li-
gonines ir privačias bendroves.

Kuboje vyko antivyriausybiniai protestai
Havana (ELTA) – Kuboje liepos 11 d. vyko antivyriausybiniai protestai.

Tūkstančiai žmonių išėjo į gatves, reikšdami savo nepasitenkinimą dėl koro-
naviruso politikos. 

„Jie protestuoja prieš krizę, kad nėra maisto produktų ar medikamentų,
kad visko galima nusipirkti tik valiutinėse parduotuvėse. Sąrašas labai ilgas”,–
sakė vienas liudininkas Santjage. Socialinėje žiniasklaidoje paskelbtoje vaiz-
do medžiagoje buvo matyti šimtai protestuojančių gyventojų virtinėje šalies mies-
tų – nuo Havanos iki Santjago.

Protestuotojai skandavo prieš vyriausybę nukreiptus šūkius ir kėlė įvai-
rius reikalavimus, pradedant COVID-19 vakcina, baigiant kasdien dingstančia
elektra. Gatvėse patruliavo ginkluoti saugumo pajėgų automobiliai.

Komunistas prezidentas Miguel Diaz-Canel per televiziją transliuotoje kal-
boje dėl neramumų kaltino JAV. 

Komunistų vadovaujama šalis jau dvejus metus išgyvena vis aštrėjančią
ekonominę krizę, dėl kurios vyriausybė kaltina JAV sankcijas ir pandemiją. Ša-
lyje trūksta kasdienio poreikio prekių, parduotuvėse neretai nusidriekia ilgos
eilės. Dėl to didėja spaudimas įgyvendinti ilgai žadėtas, tačiau iki šiol blo-
kuojamas reformas. 

JAV prezidentas Joe Biden pareiškė savo paramą protestuotojams Kubo-
je. Jo vyriausybė remia kubiečius, kurie trokšta laisvės ir „dešimtmečius trun-
kančios priespaudos ir ekonominio sunkmečio pabaigos”. „Jungtinės Valsti-
jos ragina Kubos režimą šiuo lemiamu momentu įsiklausyti į savo tautą ir at-
sižvelgti į jos poreikius, užuot krovus turtus sau”, – pridūrė J. Biden.

Oficialu: olimpinės žaidynės vyks be žiūrovų
Tokijas (ELTA) – Olim-

pinės žaidynės Tokijuje dėl
koronaviruso pandemijos
vyks visiškai be žiūrovų.
Siekiant suvaldyti virusą,
stebėti sporto kovų nebus
leista ir vietiniams gyven-
tojams, pranešė olimpiados
reikalų ministrė Tamayo
Marukawa. Dėl to susitarė
organizatoriai.

Kad olimpiados nega-
lės stebėti žiūrovai iš užsie-
nio, nuspręsta jau anksčiau.

Japonijos premjero
Yoshihide Suga vyriausy-
bė nusprendė olimpiados
laikotarpiu vėl paskelbti
Tokijuje ekstremalią padė-
tį. Ši priemonė kol kas ga-
lios iki rugpjūčio 22 dienos. 

Vasaros olimpinės žai-
dynės Tokijuje vyks nuo
liepos 23 d. iki rugpjūčio 8-
osios.

J. Biden: respublikonų „ardomoji 
veikla” kelia pavojų JAV demokratijai

JAV�prezidentas�Joe�Biden�liepos�13�dieną�pareiškė,�kad�pastangos�apsaugoti
rinkėjų�teises�nuo,�anot�jo,�respublikonų�„ardomosios�veiklos”�rinkimų�atžvilgiu,
tampa�istoriniu�išbandymu�Amerikai�po�2020�metų�rinkimų.� AP nuotr.

„Šią teisę saugoti tenka mums visiems. Tai – mūsų laikų išbandymas”,
– prezidentas teigė sakydamas kalbą Philadelphijoje, JAV konstitu-
cijos lopšyje.

Kalbėdamas apie savo pirmtako Donald Trump pastangas panaikinti pre-
zidento rinkimų rezultatus, taip pat užmojus įvesti virtinę naujų balsavimo
taisyklių dėl saugumo priežasčių, J. Biden sakė, kad „tai prieš rinkimus nu-
kreipta ardomoji veikla”.

„Tai – visų pavojingiausia grėsmė balsavimui ir sąžiningų ir laisvų rin-
kimų patikimumui per mūsų istoriją”, – pridūrė prezidentas.

J. Biden atkreipė dėmesį, kad nagrinėdami respublikonų skundus dėl nu-
manomo sukčiavimo per 2020 metų rinkimus daugiau kaip 80 teismų, įskai-
tant ir Aukščiausiąjį Teismą, nė vienu atveju nenustatė jokių reikšmingų pa-
žeidimų.

2020 metų prezidento ir dalies Kongreso narių rinkimai pasižymėjo pa-
čiu didžiausiu rinkėjų aktyvumu nuo praeito šimtmečio pradžios, nepaisant
koronaviruso pandemijos, o vėliau jie tapo „nuodugniausiai ištirtais rinki-
mais per Amerikos istoriją”, sakė prezidentas.

Nors D. Trump tiesiogiai nepaminėjo, J. Biden leido suprasti, ką galvo-
ja apie beprecedentę respublikonų kampaniją, kad rinkimų rezultatai būtų
panaikinti.

„Didelis melas tiesiog tai ir yra – didelis melas, – sakė jis. – Amerikoje,
jeigu pralaimi, priimi rezultatus, laikaisi konstitucijos. Mėgini dar kartą. Ne-
vadini faktų „suklastotais” ir paskui nesistengi sugriauti Amerikos ekspe-
rimento vien todėl, kad esi nepatenkintas.”

Ribotos galios
Ši kalba, pasakyta Pennsylvanijos mieste, kuriame buvo parengtas JAV

demokratinės santvarkos pagrindinis dokumentas, pasirašytas 1787 metais,
yra iki šiol plačiausias J. Biden įsitraukimas į ginčą dėl rinkimų, išprovokavusį
tiek respublikonų, tiek demokratų griežtų pasisakymų.

Pasak Baltųjų rūmų ir Kongreso demokratų, respublikonai naudojosi vals-
tijų įstatymais, kad daug kur šalyje suvaržytų rinkėjų teises, prisidengdami
pastangomis užtikrinti didesnį rinkimų saugumą.

D. Trump skatinami respublikonai tvirtina, kad reikalingos griežtesnės
balsavimo taisyklės, siekiant kovoti su sukčiavimu per rinkimus.

Tarp tokių siūlymų buvo planų suvaržyti balsavimą paštu, sutrumpinti rin-
kimų apylinkių darbą ir įvesti griežtas baudas už balsų skaičiuotojų klaidas.

Respublikonai sako, kad tokios priemonės pagerintų rinkimų kokybę, bet
demokratai pabrėžia, kad ir esant dabartinei tvarkai sukčiavimo atvejai yra
itin reti. Pasak jų, siūlomos priemonės visų pirma nutaikytos į juodaodžius
ir kitus ne baltuosius rinkėjus, labiau linkusius palaikyti demokratus.

„Jie nori padaryti [balsavimo tvarką] tokią sunkią ir nepatogią, kad, kaip
jie viliasi, žmonės apskritai nebalsuotų”, – kaltino J. Biden.

Vis dėlto neaišku, kaip prezidentas galėtų paveikti šį procesą.
Savo kalboje J. Biden paskelbė dvigubai padidinsiantis rinkėjų teisių pa-

dalinio Teisingumo departamente darbuotojų skaičių.
Tačiau norint pakeisti įstatymus būtų reikalingas platesnio masto po-

veikis, o demokratai, nors ir turintys mažytę daugumą Kongrese, nesugebė-
jo įveikti respublikonų pastangų blokuoti teisės aktų priėmimą pasitelkiant
vadinamąją obstrukciją.

Obstrukcijos taisyklės numato, kad daugumai teisės aktų priimti rei-
kalingi 60 senatorių iš 100 balsai. Demokratai turi tik 50 senatorių, o balsams
pasiskirsčius po lygiai lemiamas balsas priklauso demokratei viceprezidentei
Kamala Harris.

Visgi J. Biden iki šiol vengė tvirtai palaikyti kai kurių demokratų ragi-
nimus atsisakyti obstrukcijos taisyklių.

Vykstant kovai dėl rinkėjų teisių, vienas iš dramatiškiausių jos pavyz-
džių įvyko pirmadienį, kai demokratų įstatymų leidėjai išvyko iš Texaso vals-
tijos, siekdami, kad nesusidarytų kvorumas valstijos teisėkūros organe, dau-
gumą turintiems respublikonams ruošiantis balsuoti dėl naujų suvaržymų.

Demokratų pasitraukimas buvo antras kartas, kai jie pasitelkė šią neį-
prastą taktiką įstatymo projektui blokuoti. Texaso įstatymų leidėjai išvyko
į Washingtoną, kur įkalbinėjo JAV Kongreso narius priimti federalinius rin-
kėjų apsaugos įstatymus.

BNSPremjeras�Y.�Suga�paskelbė:�olimpinėse�žaidynėse�žiū-
rovų�nebus. ,,East Asia Forom” nuotr.



DRAUGAS 112021 LIEPOS 15 D., KETVIRTADIENIS

SPORTAS
Parengė�Dainius�Ruževičius

Pokalbis su Lietuvoje viešėjusiu ŠAL-
FASS vadovu ir PLB Sporto reikalų komi-
sijos pirmininku Laurynu R. Misevičiumi.

Birželio mėnesį Lietuvoje vyko „Olimpinės dienos” ren-
ginys, subūręs visos šalies sporto visuomenę. Kaip pavy-
ko ši sporto šventė?

Šiemet pratęsėme pernai PLB iniciatyva užsi-
mezgusį bendradarbiavimą su Lietuvos tautiniu
olimpiniu komitetu (LTOK), kuomet pirmą sykį iš-
eivijos lietuviai net 32 šalyse dalyvavo (pandemijos
sąlygomis – virtualiai) ,,Olimpinės mylios” bėgime. 

Šiais metais ,,Olimpinė diena” sugrįžo į Vilnių.
Lietuvos sostinėje sportiniai renginiai vyko beveik
visą savai tę – nuo birželio 21-osios iki 26-osios. Per še-
šias dienas visi norintieji galėjo nemokamai išban-
dyti 80 įvairių veiklų, o finaliniame renginyje – dar
ir daly vauti bėgimo bei rogainingo (ilgo nuotolio ko-
mandinės varžybos, reikalaujančios tiek maršruto
planavimo, tiek ir orientavimosi vietovėje tarp kont-
rolinių punktų – D. R. past.) varžybose, stebėti brei-
ko šokėjų pasirodymus ir klausytis Vido Bareikio kon-
certo.

Šventė sulaukė ir išskirtinio svečio – įžiebęs au-
kurą renginį pradėjo, veiklas išbandė ir su dalyviais
bei olimpiečiais bendravo Lietuvos Respublikos Pre-
zidentas Gitanas Nausėda. Į šią sporto šventę pri-
traukėme dalyvių iš 13-os užsienio lietuvių šalių –
,,globalioje Lietuvoje” sulaukėme užsiregistravusių
mūsų tautiečių iš Japonijos, Jungtinės Karalystės,
Malaizijos, Norvegijos, JAV, Airijos, Belgijos, Turki-
jos, Šveicarijos, Taivanio, Italijos, Prancūzijos ir
netgi tolimosios Argentinos! Atsižvelgiant į tai, kad
šiemet ,,Olimpinės mylios” bėgimo renginys vyko rea-
liu laiku ir Lietuvoje, vis tik nemažai pasaulio lietuvių
prisijungė prie šios kasmetine tapusios tradicijos ir
parodė meilę sportiniam judėjimui. Simboliškai pa-
žymint 33 nepriklausomos Lietuvos tautinio olim-
pinio komi teto metus, virtualią Olimpinę mylią bėgo
didelė grupė mūsų tautiečių! Tiesa, buvo ir tokių, ku-
rie nepateikė visos informacijos registracijos formoje,
todėl jų bėgimo užfiksuoti paprasčiau siai negalėjome.
Todėl tikime, kad mū sų visame pasaulyje buvo dar žy-
miai dau giau. 

Dėkojame visiems dalyvavusiems šių metų ren-
ginyje, o dabar visi kartu reiškiame palaikymą Tė-
vynę garsinantiems olimpiečiams. Sėkmės Tokijuje!

„Olimpinės mylios” bėgime simboliškai sudalyvavai ir
tu, bėgdamas kartu su garsiuoju Lietuvos ultramaratonininku
Aidu Ardzijausku. Kaip jam sekasi virtualiai bėgti aplink pa-
saulį? Ar dar daug liko neįveikto atstumo?

Šių metų vasaros pradžioje po pusantrų metų per-
traukos apsilankiau gimtinėje, į kurią pandeminėmis
sąlygomis nuvykti tapo kur kas sudėtingiau – ypač
tokiems kaip aš, nepasiskiepijusiems nuo COVID-19
ar kitų virusų. Tačiau nepaisant didesnių ar mažes-
nių iššūkių dvi su puse savaitės praleidau Lietuvoje,
bėgome kartu su A. Ardzijausku ir kvietėme viso pa-
saulio lietuvius prisijungti prie „Olimpinės mylios”.

Mes, pasaulio lietuviai, negalime likti nuošalyje
Beje, Aidas jau nuo 2018 m. rugpjūčio yra ir PLB
Sporto komisijos narys, aktyviai dalyvauja mūsų po-
sėdžiuose ir savo puikiu pavyzdžiu rodo, kaip reikia
aktyviai judėti.

Šiuo metu ultramaratonininkas jau yra nubė-
gęs apie 20 tūkstančių kilometrų aplink pasaulį, be-
liko trečdalis distancijos (apie 10 tūkst. kilometrų).
Kol kas Aidas lenkia greičiausiai aplink mūsų pla-
netą apibėgusius pasaulio bėgikus, ir, jei nesuma-
žins tempo, turi galimybę pasiekti naująjį Guinness
rekordą. Bet tam dar reikia kelių mėnesių kasdie-
ninio sekinančio bėgimo per didžiausius karščius,
stipriausias liūtis ir… išspręsti finansines prob le-
mas. 

Kaip žinia, vardan savo svajonės ir Lietuvos gar-
sinimo A. Ardzijauskas anksčiau laiko išėjo į pen-
siją – po 25 metų pasiaukojamo darbo ugniagesiu. Jį
remia tik pavieniai rėmėjai. Pagelbėkime Aidui to-
liau garsinti Lietuvą ir pagal galimybes prisidėki-
me prie jo bėgimo aplink pasaulį (daugiau infor-
macijos: www.aidasardzijauskas.com).

Turbūt teko pabuvoti ir jau beveik pastatytuose
Krepšinio namuose Kaune. Kokį įspūdį tau paliko apsi-
lankymas šioje naujojoje Lietuvos krepšinio šventovėje? 

Kai paskutinį kartą prieš pusantrų metų buvau
Kaune ir aplankiau statomus Krepšinio namus,
tikrai nemaniau, kad per pandemiją bus įmanoma
užbaigti šį projektą iki šios vasaros! Su PLB ir LR
Seimo komisijos nariais nuvykome į Laikinąją sos-
tinę ir buvome maloniai nustebinti to, ką pamatėme.
Mus pasitikę Lietuvos krepšinio federacijos (LKF)
prezidentas Arvydas Sabonis ir generalinis sekre-
torius Mindaugas Špokas aprodė jau visiškai įreng-
tas LKF patalpas, pagrindinę Krepšinio namų salę
ir pirmąją ekspoziciją. Žinoma, dar ne visi darbai už-
baigti pastato viduje, tačiau lankytojai jau priima-
mi. 

Lietuva ir mano gimtasis miestas pasipuošė dar
vienu puikiu sportiniu akcentu. Gaila tik, kad
mūsų krepšininkai nuvylė tiek Olimpiniame at-
rankos turnyre, tiek pasaulio jaunių (iki 19 m.) čem-
pionate...

Kas buvo aptarta susitikime su LTOK Prezidente Dai-
na Gudzinevičiūte? Kokios kryptys numatytos Lietuvos spor-
to judėjime?

Su LTOK prezidente D. Gudzinevičiūte 2018 m.
užmegztas ryšys ir toliau stiprėja. Į PLB sugrąžinus
Sporto reikalų komisiją, pradėjome ieškoti būdų,
kaip galėtume išnaudoti didžiulį išeivijos lietuvių
potencialą padėti Lietuvai siekiant sportinių aukš-
tumų. 

Ne paslaptis, kad netrukus Tokijuje prasidė-
siančioje Olimpiadoje turėsime mažiausią skaičių
Lietuvos atstovų per visą atkurtos Nepriklauso-
mybės laikotarpį. Net ekonomiškai žymiai sunkes-
niais 1992-aisiais Nemuno kraštui atstovavo 47 spor-
tininkai, Rio de Janeire 2016-aisiais jų buvo net
dviem dešimtim daugiau! Šiemet olimpiečių tebus
37, o to priežastys, pasak LTOK vadovės – nelogiška

Lietuvos sporto reforma, kurios metu buvo visiškai
sugriauta centralizuota sportininkų rengimo siste-
ma, o iš Lietuvos olimpinio sporto centro (LOSC) at-
imtos medicininio ir mokslinio aptarnavimo funk-
cijos. Akivaizdu, kad mūsų šalies sporte pokyčiai yra
būtini. Ir mes, pasaulio lietuviai, negalime likti nuo-
šalyje, juo labiau kad per pastaruo sius 30 laisvos Lie-
tuvos metų daug kur užsienyje jau užaugo ir su-
brendo nauja išeivijos karta, kuri galėtų būti nau-
dinga Tėvynei. 

Daugelis šalių, kad konkurencinėje kovoje ap-
lenktų varžovus, griebiasi natūralizavimo taktikos
– į savo rinktines kviečia Afrikoje ar Š. Amerikoje
gimusius atletus. Aš matyčiau kitą kelią – siūliau
LTOK palaikyti artimesnius santykius su ,,globalia
Lietuva” ir daugiau remtis užsienyje užaugusiais pa-
jėgiais lietuvių kilmės sportininkais, kurie mielai
norėtų ir galėtų pasaulinėse varžybose ir Olimpia-
dose ginti ne savo gimtosios, bet etninės Tėvynės
spalvas. Ta kryptimi ir toliau vystosi LTOK, PLB ir
ŠALFASS abipusiai naudingas bendradarbiavi-
mas.

Šįmet birželį–liepą Druskininkuose turėjusios vykti XI
Pasaulio lietuvių sporto žaidynės (PLSŽ) dėl pandemijos
buvo nukeltos į 2022-ųjų vasarą. Kaip ruošiamasi šiam
masiškiausiam kitų metų lietuviškam sporto įvykiui?

Daugelis išeivijos lietuvių buvo labai nusiminę,
kad ilgai lauktos XI PLSŽ Druskininkuose, kaip ir
daugelis renginių pastaraisiais metais, dėl COVID-
19 buvo atidėtos. Visgi ruošiamės dalyvauti įprastai
kas 4 metai vykstančioje pačioje didžiausioje lietu-
viškoje sporto mėgėjų šventėje. 

Kitų metų liepos 13–17 dienomis vienas gra-
žiausių Lietuvos kurortų priims pasaulio lietuvius,
kurie varžysis apie 30 sporto šakų. Druskininkuo-
se tomis dienomis vyks ir koncertai, šventiniai
renginiai užsienyje gyvenantiems mūsų tautie-
čiams, ekskursijos po miestą ir jo apylinkes. 

Prieš mėnesį rinkomės į pirmąjį atnaujintos or-
ganizacinės grupės XI PLSŽ rengimui posėdį, ku-
riam pirmininkavo Švietimo, mokslo ir sporto mi-
nisterijos viceministras sporto reikalams Linas
Obcarskas. Netrukus turėtų būti patvirtintas žai-
dynių sporto šakų galutinis sąrašas, rugpjūčio pa-
baigoje numatytas kitas mūsų grupės pasitarimas,
tuomet pradėsime aktyviai skelbti visą informaci-
ją. 

Lauksime didelio, visų pirma JAV ir Kanados
lietuvių, susidomėjimo. 2017 m. ŠALFASS subūrė ge-
rokai per 300 dalyvių, ir šių šalių delegacija jubi-
liejinėse varžybose buvo didžiausia. Kaip žinome, kol
kas praktiškai uždarytos „Klevo lapo” šalies bei Aust-
ralijos atstovai labai atsargiai planuoja savo kelio-
nes į Europą net ir 2022-aisiais, bet norime tikėti, kad
kitą vasarą visa mūsų planeta bus išsivadavusi iš
prakeiktos pandemijos gniaužtų ir į XI PLSŽ Drus-
kininkuose suvažiuos rekordinis sportui neabejin-
gų lietuvių skaičius!

Kalbėjosi Dainius Ruževičius

Susitikime�su�LTOK�prezidente�D.�Gudzinevičiūte�(antra�iš�d.).
Nuotraukos iš asmeninio L. R. Misevičiaus ir A. Ardzijausko albumų.

PLB�ir�LR�Seimo�komisijos�nariai�apsilankė�Krepšinio�namuose,�kur�svečius�pasitiko�LKF�prezidentas
A.�Sabonis.



12 DRAUGAS2021 LIEPOS 15 D., KETVIRTADIENIS

ZIGMAS TAMAKAUSKAS

Valstybės�dienos�išvakarėse�iš�Biržų�savivaldybės�Jur-
gio�Bielinio�vie�šosios�bibliotekos�vyresniojo�biblio-
tekininko�Evaldo�Timuko�gavau�ma�lonų�laišką,�ku-
riame�jis�prašė�pasidalinti�prisiminimais�iš�mano�ben-
dra�vimo�su�kardinolu�Vincentu�Sladkevi�čiumi�ir�kt.
Evaldas�Timukas�kartu�su�Kovo�11-osios�Akto�sig-
natare�Irena�Andrukaitiene�jau�yra�parengę�šalti�nių
publikaciją,�skirtą�J.�Em.�kardino�lo�V.�Sladkevi�čiaus
100-osioms�gimimo�metinėms�„Sa�vas�tarp�savų”.�Lie-
tuvos�Respubli�kos�Seimas,�pažymėdamas�kardino-
lo�Vincento�Sladkevičiaus�pra�ėjusių�me�tų�jubiliejinį
gimtadienį�ir�jo�nuopelnus�Lietuvai,�šiuos�–�2021�me-
tus�pa�skel�bė�kardinolo�Vincento�Sladkevi�čiaus�me-
tais.�

Likimas suvedė su kun. V. Sladkevičiumi

Greitai teka laiko srovė, kasdien tolindama
buvusios vaikystės dienas, lyg šydu vis daugiau už-
skleisdama prisiminimus. Tačiau patys ryškiau si,
lyg saulės šviesos blyksniai, vis tiek prasimuša
pro laiko tėkmę dengiantį šydą. Vienas iš šviesių pri-
simi nimų – nuo ankstyvos vaikystės artimas ben-
dravimas su Bažnyčia. Au gau tikinčių tėvų šeimo-
je. Mama Ne priklausomoje Lietuvoje buvo akty vi pa-
vasarininkė, o tėtė – žinomas, dip lo muotas siuvimo
specialistas (kaip sužinojau iš mano gimtojo mies-
to – Kudirkos Naumiesčio istorijos tyri nė tojo Romo
Treiderio, priklausė ir Lietuvos šaulių sąjungai). Pa-
krikšty tas buvau Kud. Naumiesčio Šv. Kry žiaus At-
radimo bažnyčioje, o Pirmąją Komuniją priėmiau
naujai pastatytoje Šakių Šv. Jono Krikštyto jo bažny -
čio je iš veiklaus kunigo An tano Kar dausko rankų. Po-
kario me tais didelę vaikystės dienų palaimą ir
džiaugs mą turėjau įsijungęs į didelį Kauno Šv. Gert-
rūdos bažnyčios mini strantų būrį. Vėliau ją uždarius,
su broliu ir dar keliais ministrantais patarnauda  vo-
me šv. Mišioms vadinamojoje Mokinių bažnyčioje, ku-
rioje šv. Mi šias aukodavo ir tuometis Lietuvos vys-
kupijų valdytojas dr. ka naunin kas Juozapas Stan-
kevičius. Čia Mi šio ms patarnaudavo ir Min dau gas
Ta mošiūnas, vėliau tapęs ži nomu mu zikantu, kom-
pozitoriumi – pučiamųjų orkestro „Trimitas” ir est-
radinio ansamblio „Oktava” meno va dovu ir diri-
gentu. Šios bažnyčios Di dįjį altorių puošė dailinin-
ko prof. Sta sio Ušinsko sukur tas vitražas. So vie tinė
valdžia, brutaliai kovodama su mūsų dvasinės kul-
tūros apraiško mis, uždarė ir šią bažny čią. Su mūsų
ministrantų būrio likučiais pasuko me link Kauno ar-
kikated ros bazili kos. Čia teko patarnauti šv. Mi šias
kurį lai ką aukojusiems žinomiems ku ni gams: poetui
Kazimierui Žitkui – Vin cui Stoniui, dainos „Gražių
dai nelių daug girdėjau” žodžių autoriui, gilius pėd-
sakus palikusiam filosofijos mokslo dirvoje, greita-

kalbiam prel. Pra nui Kuraičiui, 1953 m. suimtam ir
nu teistam 25 metus kalėti sovie tiniame la geryje. Iš
buvusių Katedro je kuni gų be ne ilgiausiai teko ben-
drauti su kun. Vincentu Sladkevičiu mi, kilnia as me-
nybe.

Didelė siela

1952 m., tapęs Kauno kunigų semi narijos pre-
fektu (viršininku, rektoriaus padėjėju) ir klierikų
dvasios va dovu, kun. V. Sladkevičius savo gy ve nimo
žingsnius susiejo su Kauno arki katedra bazilika. Jis
šv. Mišias daugiausiai aukodavo prie vadina mų jų
Švč. M. Marijos Sopulingosios, Šv. Kryžiaus ir Pa-
žaislio Marijos šo ninių altorių. Istorinis Kryžius čia
bu vo atvežtas iš uždarytos Šv. Gertrū dos bažnyčios
koplytėlės, o Švč. Mer gelės Marijos su Kūdikiu gėlių
vai ni ke paveikslas – iš uždarytos Pažaislio Švč.
Mergelės Marijos Apsilankymo bažnyčios. Aš tada
buvau dabartinės „Aušros”, o tąsyk – Pir mos ber-

niukų vidurinės mokyklos devintos
klasės mokinys. Į akis jau tada krito
nedidu čio ūgio kun. Vincento Slad-
kevičiaus didelė siela, jo kuklumas,
nuoširdumas, paprastumas ir pa-
maldumas. Jis aukodavo šv. Mišias la-
bai susikau pęs, raiškiai tardamas
kiekvieną Mi šių skaitinio žodį. Va-
karais, kai sėsdavo kairėje Katedros
navoje į klau syklą klausyti išpažin-
čių, prie jo vi sa da nusidriekdavo di-
džiulė žmonių eilė. Tikinčiuosius
traukdavo jo, kaip nuodėmklausio,
nuoširdumas, psichologinis nusima-
nymas, mokėjimas bendrauti su žmo-
nėmis. Klausyti išpažinčių visada at-
eidavo pirmas, išei davo paskutinis.
Tikintieji ne tik norėdavo jam, kaip
dvasios tėvui, at verti savo sielos žaiz-
das, bet ir tylioje aplinkoje pasikal-
bėti, pasitarti, pasi guosti, išgirsti jo
patarimą, ramina mą žodį. Visada iš
kun. V. Sladkevi čiaus trykšdavo ge-
rumo šiluma. Ro dos, jis niekad ne-
jautė ir nuovargio. Pasikalbėjęs su juo
pajusdavai iš jo sklindantį patriotiz-
mą, Tėvynės mei lę, susirūpinimą
Lietuvos likimu, kar tu tvirtą pasiti-
kėjimą viltinga Aukščiausiojo glo-
ba. Kada subūriau slaptą antisovie-
tinę jaunimo organizaciją, jaučiau jo
didelį autoritetą bei rūpestį mūsų
idealistinės krypties žingsniams.
Kun. V. Sladkevičiaus pa laiminti Ka-
tedros zakristijos koplytė lėje prisi-
ekėme savo jaunatviškas jė gas skirti
Dievui ir Tėvynei. Visi drauge pa-
giedojome giesmę „Štai už baigėm

auką gausią – laimink, Dieve, mus visus...”
1957 m., per Kalėdas, garbės ka nauninką V.

Sladkevičių pagal popie žiaus Pijaus XII nominaciją
Kaišia do rių vyskupas T. Matulionis slapta kon sek-
ravo vyskupu. Jis labai apsi džiau gė, kai mes, stu-
dentiško jaunimo grupelė, sugužė jome ta proga jį pa-
sveikinti. Ne žinojome, kaip elgtis jau su garbingu
Bažnyčios kunigaikščiu. Vyskupas tuomet gyveno Ža-
liakalnyje, Žemai čių gatvės dviaukščio namo kuklia -
me kambarėlyje netoli Prisikėlimo bažnyčios. Jis
mus sutiko apsirengęs civiliais drabužiais. Eksce-
lencijos nuoširdus pasisveikinimas ir pirmie ji žodžiai
išsklaidė mūsų varžymąsi. Pamatėme, kad jis liko
toks, koks bu vo – žmogiškas, artimas, suprantantis,
tik dar labiau švytintis didžiosios Šviesos atspindžiu.
Vyskupas man tada padovanojo savo pirmąją vysku -
piš ką nuotrauką ir filosofo Vladimiro Solovjovo
raštų dvitomį. Džiaugiuosi, kad per kratas paimtas
šias knygeles vėliau pavyko atgauti neišduodant Eks-
celencijos vardo. Kratai ir tardymui vadovavęs G.

Dievo Apvaizdos siųstas žmogus

Šią�nuotrauką�vyskupas�V.�Sladkevičius�padovanojo�buvusiam�savo�mi-
nistrantui�Z.�Tamakauskui�1958�m.�pradžioje,�kai�jaunimo�grupė�arvyko�pa-
sveikinti�Jo�Eminencijos,�konsekravus�vyskupu.�

Brangi�dedikacija,�įrašyta�Lietuvos�Katalikų�Bažnyčios�Kronikos�devintame�tome�ir�šį�susitikimą�menanti�nuotrauka. Z. Tamakausko archyvo nuotraukos



13DRAUGAS 2021 LIEPOS 15 D., KETVIRTADIENIS

Bagdonas įsakė jose įrašyti: „priklauso man” ir pa-
sira šyti. Tą ir padariau. Dėka mano mamos šaltak-
raujiško sumanumo če kistai nerado nei vyskupo V.
Sladke vi čiaus nuotraukos, nei mano užrašų sąsiu-
vinio. Sovietinio saugumo pastate tardytojas, įnir-
tingai berdamas įvairius „epitetus”, reikalavo pa-
saky ti, iš kur gavau tuos Solovjovo raštus. Vis atsa-
kydavau: juos turiu jau seniai, pirkau Vilniaus tur-
gaus prekyvie tėje... Sovietinė valdžia bijojo V. So lov-
 jovo idealistinių minčių apie žmo gišką Gėrį, Tikė-
jimo dovaną, Dievo esy bę. 

Dovanota vyskupo nuotrauka ma no artimųjų
nuotraukų albume yra viena brangiausių relikvijų.
Tos istorinės nuotraukos kopiją padova no jau atsi-
kūrusio Kauno arkivysku pi jos muziejaus Kardino-
lo Vincento Sladkevičiaus memorialiniam sky riui.

Džiaugėsi atgimstančios Lietuvos sąjūdžiu

1988 m. dalyvaudamas Lietuvos Sąjūdžio stei-
giamajame suvažiavime, dalyvavau ir šv. Mišiose prie
uždarytos Vilniaus katedros durų. Mišioms vadovavo
kardinolas V. Sladkevičius, talkinant garbingajam
Vilniaus vys kupui, taip pat dideliam Lietuvos pat rio-
tui Julijonui Steponavičiui ir kt. dvasininkams.
Kardinolas per Mišias tarė savo chrestomatinį žodį
apie dva sinį mūsų tautos augimą, prasidėjusius po-
kyčius, pasidžiaugė suplevėsa vusia mūsų Trispalve.

„...Mes džiaugiamės, kad suplevėsavo trispalvė vė-
liava – tai mūsų tautos gyvybės ženklas. Visam pa-
sauliui mes skelbiame: lietuvių tauta yra gyvoji tau-
ta”, – kalbėjo kardinolas V. Sladkevičius. Jis džiau-
gėsi atgimstančios Lietuvos sąjūdžiu, jo skelbto-
mis krikščioniš komis, tautinėmis vertybėmis. Ta čiau
kiek vėliau Kardinolas išgyveno dėl nutolimo nuo šių
idėjų, nuo tautinių, krikščioniškų šaknų. Daug kar-
 tų mūsų pokalbiuose jis pabrėždavo lietuviškos dai-
nos ignoravimo vyks mą. Matydavo, kad lietuvišką
dainą, lietuviško žodžio skambesį vis labiau užgožia
šūkaliojantys svetimi garsai, kuriuos jis girdėdavo
pro savo buto langą. Išgyveno, kad į mūsų kal bą vis
labiau braunasi svetimžodžiai – lyg buvusios sovie-
tinės rusifikacijos pakaitalai. Sakė – pasižiūrėkite,
kas dedasi mūsų miesto ir Vilniaus gatvėse – lietu-
viškų užrašų beveik ne liko...

Deja, šie skauduliai gyvi ir mūsų dienomis, tik
dar labiau paryškėję. Skaudu matyti, kad kai kurie
val džios žmonės užsimoję naikinti dvasinės kultūros
ištakas, krikščioniškų, tautinių vertybių šaknis.
Kai ku riems „autoritetams” net nepatiko, kad mūsų
Prezidentas, savo inauguracijos metu pagerbdamas
Švč. Mer gelę Mariją – Dievo Motiną, ėjo pro Aušros
Vartus, nepatiko, kad tarda mas savo prasmingą
žodį, pagerbė vieną iš mūsų tautinės valstybės kū-
rėjų – dr. Joną Basanavičių.

Kard. V. Sladkevičius, dalyvaujant daugybei
žmonių, pašventino at statytą „Žuvusiems už Lietu-
vos lais vę” paminklą Kauno Vytauto Didžio jo karo
muziejaus sodelyje. Reikšda mas meilę ir pasitikėji-
mą Švč. Mer gelei Marija, Pivašiūnų Dievo Moti nos
paveikslui, vainikuotam popiežiaus Jono Pauliaus
II dovanota karūna, suteikė Marijos – Nuliūdusiųjų
Paguodos vardą. Jis visada pabrėždavo, kad per
Marijos užtarimą įvyko stebuklas – Lietuvos prisi-

kėlimas: 1988 m. buvo paskelbti Marijos me tais – gimė
Lietuvos Sąjūdis, krikš čioniškomis, tautinėmis idė-
jomis ve dęs Lietuvą į Kovo 11-ąją. Šio stebuklo visi
buvome liudininkai. Vienu ar kitu būdu jo vyksme
ir dalyvavome.

Kaišiadorių vysk. Jonas Ivanaus kas yra sakęs:
„Per visą Atgimimo laikotarpį turėjome Dievo Ap-
vaizdos siųstą žmogų, giliai tikintį ir mylintį žmo-
nes ganytoją”.

Arkiv. Sigitas Tamkevičius, da bar tinis Lietuvos
kardinolas, Vincen tą Sladkevičių vadina ir legen-
dinės „Lietuvos Katalikų Bažnyčios kroni kos” krikš-
tatėviu.

Negalima pamiršti ir to, kad kard. V. Sladkevi-
čiui 1991 m. sausį bu vo perduotas saugoti LR Aukš-
čiau siosios Tarybos 1990 m. Kovo 11-osios Aktas „Dėl
Lietuvos nepriklausomos valstybės atstatymo”. Šį do-
kumentą Kardinolas saugojo iki 1993 m.

Betarpiškai bendraujant su Kardinolu

Su kard. V. Sladkevičiumi daug teko bendrauti
man būnant Kauno miesto savivaldybės trečiosios ka-
dencijos tarybos nariu, Pilietybės komi sijos pirmi-
ninku, Kauno apskrities Švietimo tarybos nariu ir
Lietuvos krikščionių demokratų partijos Kau no
skyriaus Švietimo sekcijos pirmi ninku. Tada turė-
jau galimybę Emi nencijos buto menėje, dalyvaujant

pačiam Kardinolui, daug
kartų su rengti gyvąsias
dvasinio ugdymo pa mo-
kas. Šiose dvasinio pa-
kylėjimo – susitikimo
pamokose mano pa-
kviesti dalyvavo daug
miesto mokyklų moki-
 nių, mokytojų, mokyklų
vadovų, vi suomeninių
organizacijų atstovų,
mo kinių saviveiklinin-
kų. Daug kartų Emi-
nenciją – antrąjį kardi-
nolą Lie tu vos istorijoje –
sveikindavome jo mėgs-
 tamos kanklių muzikos
garsais, jo pamilta lie-
tuviška daina ar gies-
me. Visada prisimenu
tuos gražiuosius Kardi-
nolo susitikimus su mo-
kytojos Angelės Šiau-
rienės vadovaujamos
Kudirkaičių organizaci-
jos būriais, ateitinin-
kais, „Saulės”, „Aušros”,
„Ra sos” gimnazijų,

„Ąžuolo”, „Vers mės”, „Nemuno”, Juozo Urbšio, Ši-
lai nių, Stasio Lozoraičio, Vilijampolės ir kitų vidu-
rinių mokyklų mokiniais, mokytojais bei Švietimo
ir ugdymo skyriaus darbuotojais, miesto tarybos na-
riais, su Dainavos poliklinikos darbuotojais ir jos va-
dovybe.

Visi jausdavome Kardinolo nuo širdų atidumą,
paprastumą, išmintį, jo ištartų žodžių įtaigą, jo lai-
minan čios rankos poveikį. Daug kas šiuos susitiki-
mus vadindavo dvasinės at gai vos puota, žmogiško ge-
rumo bei gy vojo tikėjimo sustiprinimo pamo ko-
 mis. Jo Eminencija man, kaip šių susitikimų orga-
nizatoriui, padovanojo iš Vatikano gautą popie-
žiaus Jono Pauliaus II dovaną – rožinį ir „Lietu vos
Katalikų Bažnyčios kronikos” devintąjį tomą. Šiame
tome įrašė prasmingą įrašą.  

Kardinolo šie susitikimai visai nevargindavo, jis
net jų laukdavo. Kar dinolas mane visada vadindavo
malonybiniu vardu. Kartais dėl to malonaus iš-
skirtinumo pasijusdavau truputį nejaukiai, bet kar-
tu ir su pras davau man taikomą nuoširdų artimumą.

Kardinolą dažnai lankydavo mons. Vincentas Ja-
linskas, žmonėms daugiau žinomas „Vincelio” var-
du, ir kiti.

Paskutinį kartą jau sunkiai sergantį Kardinolą
aplankėme 2000 m. balandžio mėn., prieš pat Velykas.
Jis gulėjo kukliame darbo kambarėlyje stovėjusio-
je lovoje. Įteikėme Lietuvos krikščionių demokratų
partijos Kau no skyriaus Padėkos raštą, drauge pa-
 simeldėme. Paskui išsekusia nuo ligos ranka, tačiau
tardamas aiškius žodžius, jis mus palaimino. Tai
buvo graudus, bet nepaprastai dvasingas atsisvei-
kinimas. 

2021 m. gegužės 28 d. sukako dvi dešimt vieneri
metai, kai iškilusis Lie tuvos kardinolas Vincentas
Slad kevičius ilsisi Viešpaties ramybėje Kauno ar-

kikatedros bazilikos Švč. Sakramento koplyčioje, ku-
rioje jis taip pat aukodavo šv. Mišių auką. Čia į mus
prabyla gyvoji Kardinolo dvasia, vėl raginanti pakilti
iš kasdienybės dulkių, stiprinti savo Tikėjimą, Mei-
lę ir Viltį, tautinių šaknų gyvybin  gumą, istorinę At-
mintį.

Prieš mane ant stalo guli laikraš čio „Voruta” re-
daktoriaus Juozo Ver cinkevičiaus sudaryta, gausiai
iliustruota knyga „Kardinolas Vincentas Sladkevi-
čius” ir Irenos Petraitienės parengta knyga „Pada-
ryk mane gerumo ženklu”. Iš knygos viršelio gero-
 mis akimis žvelgia popiežiaus Jono Pauliaus II
1988 m. liepos 28 dieną inauguruotas Šventosios Ro-
mos baž nyčios kardinolas Vincentas Sladke vi čius.
Tame žvilgsnyje lyg susitinka ir mūsų akys.

Įsimintini Lietuvos Respublikos Prezidento Gi-
tano Nausėdos Kaišia do ryse tarti žodžiai, minint
kardinolo Vincento Sladkevičiaus gimimo 100-ąsias
metines: „Kardinolo V. Slad kevičiaus gyvenimas yra
gyvas pa vyz dys, kaip glaudžiai Katalikų Baž nyčia
buvo susijusi su mūsų pasipriešinimu totalitariniam
režimui visą sovietmetį. Nors neapdovanotas ypa-
tingomis fizinėmis galiomis, jis buvo nepaprastai
stiprus savo dvasia: romus taikdarys, ieškojęs stip-
rybės tikėjime ir kartu tikėjęs Lietuvos laisve”.00   

Valdas�Adamkus,�kard.�Vincentas�Sladkevičius�ir�Algirdas�Brazauskas.���������News.lt nuotr.

Bronzinė�kard.�V.�Sladkevičiaus�skulptūra�raudono�grani-
to�fone�(skulptorius�Arūnas�Sakalauskas).

„Draugo” archyvo nuotr.



14 2021 LIEPOS 15 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

SKELBIMAMS
Pasiteirauti tel. 773-585-9500
skelbimai@draugas.org

MANO VirTUVĖ

Avižinių dribsnių košė
su vyšniomis ir migdolais

Reikės:
1/2 puodelio avižinių dribsnių
žiupsnelio druskos 
1/2 puodelio vandens
1/2 puodelio pieno
1 šaukšto lydyto sviesto (ghee) arba
paprasto sviesto
1 šaukšto rudojo cukraus
1/2 šaukštelio vanilinio cukraus
1/2 puodelio vyšnių be kauliukų
1 šaukšto paskrudintų migdolų
skiltelių
skysto medaus arba klevų sirupo

Puode užvirti vandenį ir pieną,
įberti žiupsnelį druskos. Suberti avi-
žinius dribsnius, cukrų, vanilinį cuk-
rų, išmaišyti, pakaitinti, kol užvirs ir
virti ant nedidelės kaitros 5–7 min.,
nuolat maišant.

Košei bebaigiant virti, sudėti svies-
tą, išmaišyti. Nukelti nuo kaitros, už-
dengti dangčiu ir palikti keletai mi-
nučių pabrinkti.

Patiekti su vyšniomis ir skrudin-
tais migdolais, apšlakstyti skystu me-
dumi arba klevų sirupu.

Vaisių ir uogų šaltsriubė

Reikės:
1/2 puodelio cukraus
1 puodelio vandens
1 puodelio persikų sulčių
6 šaukštų krakmolo
1+1/2 puodelio apelsinų sulčių
2 puodelių konservuotų mandarinų
(be skysčio)
1 puodelio konservuotų persikų (be
skysčio), supjaustytų gabaliukais
2 puodelių braškių, supjaustytų
1 puodelio aviečių
1 puodelio mėlynių

Puode pakaitinti 1/2 puodelio van-
dens, cukrų, persikų ir apelsinų sultis
iki virimo ir nukelti nuo kaitros.

Likusiame 1/2 puodelio vandens
ištirpinti krakmolą, supilti į puodą, ge-
rai išmaišyti ir pakaitinti iki virimo.
Nukelti nuo kaitros. Palikti pilnai at-
vėsti (apie 4 val.).

Į atvėsusią sriubą įmaišyti smul-
kintus konservuotus vaisius ir šviežias
uogas. Atšaldyti šaldytuve (bent 1/2 va-
landos) ir patiekti.

Pyragas su sūriu 
ir juodaisiais serbentais

Reikės:
1+1/2 puodelio miltų
1 šaukštelio kepimo miltelių
750 g (26,5 oz) smulkiai tarkuoto par-
mezano

Vasara – uogų metas 
Daugeliui patiekalų jos suteiks ypatingą skonį. 

180 g (6,3 oz) minkšto sviesto
3/4 puodelio cukraus
3 kiaušinių
1 šaukšto vanilinio cukraus
1 puodelio juodųjų serbentų
1 šaukšto krakmolo

Citrinų glaistui:

1 šaukšto citrinų sulčių
1/2 puodelio cukraus pudros

Orkaitę įkaitinti iš anksto iki 180
C (350 F). 

20 cm (11 colių) skersmens kepimo
formos dugną iškloti kepimo popie-
riumi, dugną ir kraštus patepti svies-
tu.

Viename dubenėlyje (mažesnia-
me) miltus sumaišyti su kepimo mil-
teliais ir tarkuotu sūriu.

Didesniame dubenyje plakti svies-
tą, kol taps purus. Plakant per kelis kar-
tus suberti cukrų bei vanilinį cukrų. Po
to įmušti po vieną kiaušinius ir gerai
išplakti.

Į išplaktą masę po truputį berti
miltus, sumaišytus su kepimo milte-
liais ir tarkuotu sūriu, gerai išmaišy-
ti.

Uogas suberti į polietileninį mai-
šelį, įberti šaukštą krakmolo ir pa-
kratyti maišelį, kad susimaišytų. Uo-
gas įmaišyti į tešlą (apibarstytos krak-
molu jos nenugrims į dugną).

Tešlą sukrėsti į paruoštą formą, iš-
lyginti ir dėti į įkaitintą orkaitę. Kep-
ti 50–60 minučių, kol viršus gražiai ap-
skrus. Ar iškepė, patikrinti pagaliuku
(ištrauktas iš tešlos turi būti sausas).

Ištraukus pyragą iš orkaitės 10–15
min. palaikyti formoje, tada perkelti
ant grotelių, kad atvėstų.

Kai pyragas atvės iki kambario
temperatūros, apšlakstyti citrinų glais-
tu – tam cukraus pudrą reikia išplak-
ti su citrinos sultimis iki vientisos
masės.

Pastaba. Ką tik iškepęs pyragas
gali būti kiek skystokas, todėl jį galima
pjaustyti tik tada, kai visai atvės. Ska-
naus!

Jūsų Indrė

Pandemija ir akademija 
Atkelta iš 4 psl.

Be galo didžiuojamės ir sveiki-
name mokytoją Gailę Radvenytę Hay-
den, išdirbusią mūsų mokykloje net
33 metus ir laimėjusią JAV LB Švie-

timo Tarybos 2020 metų Nusipelniu-
sios švietėjos premiją. Galime pasi-
didžiuoti ir Gintarinio obuoliuko
laureate, San Francisco lituanisti-
nės mokyklos ,,Genys” mokytoja Va-
nesa Kašelionyte, buvusia mūsų mo-
kine. JAV LB Jaunųjų talentų kon-
kurso laimėtojos, Gabija Žukauskai-
tė ir Greta Grigas, suteikė mūsų mo-
kyklai progą jomis didžiuotis.

Nors negalėjome vieni kitų pa-
sveikinti ar paguosti, žodyje ir širdyje
prisiminėme sergančius ir pas Dievą
iškeliavusius mokyklinės šeimos na-
rius, ypatingai a. a. Algimantą Že-
maitaitį, Saulės senelį ir buvusį mo-
kytoją, ankstesnės vadovybės narį.
Gedėjome kartu su jo šeima, mūsų
mokyklai padovanojusia daug mo-

kytojų. Prisiminėme Dainavos sene-
lį, architektą Rimą Muloką, ir nese-
niai į amžinybę iškeliavusį Monikos
tėvelį, John McKenna.

Išleisti du spalvingi metraščiai:
,,Jubiliejinis 2019–2020” (sudarė Sigita

ir Inga Newsom) ir
,,Nuotolinio mokslo
metų 2020–2021” (
sudarė dr. Kristina
Kazlauskienė).

Pasirodo, kad
mums pasisekė ne-
nutraukti mokslo,
tęsti tradicines
šventes, draugauti
iš tolo, pasisemti
naujų žinių iš įvai-
rių šaltinių, net pri-
imti kelis mokinius
iš kitų miestų į
mūsų virtualią mo-
kyklą, ir kas savai-
tę lavinti mokinių
lietuvių kalbą.

Dėkojame vi-
soms mokytojoms,
tėvų komitetui ir
visiems tėveliams
už šių metų sėkmę.
Tariame ačiū Lie-
tuvių Fondui, Oak
Tree Foundation,
Gražutės Sirutie-
nės fondui, Kling
Family fondui,
Tautiniams na-

mams, L.A. golfo klubui, Albinui
Markevičiui, Nijolei ir Vitaliui Lem-
bertams, Violetai ir Mindaugui Ged-
gaudams, Dalilei ir Antanui Poli-
kaičiams, Auriui ir Romui Jarašū-
nams, JAV LB Los Angeles apylin kei,
Inai ir Mindaugui Petokams, Darijai
Francesco, Danguolei Navickienei,
Newsom šeimai ir kun. Tomui Ka-
ranauskui už finansinę paramą mo-
kyklai bei abiturientų premijoms.

Mokiniams linkime kasdien pa-
skirti laiko lietuviškam žodžiui. Da-
bar matome, kiek dainų, žaidimų,
paskaitų, pamokų, juokų ir pasakų
galima rasti internete. Panaršykite ir
pasidalinkite mūsų gražia lietuvių
kalba su tėveliais ir draugais. Iki
pasimatymo rudenį!

Mokinių�kompiuterių�ekranuose�–�pilietiškumo�pamoka.
Mokyklos archyvo nuotr. 



www.draugas.org/mirties

15DRAUGAS 2021 LIEPOS 15 D., KETVIRTADIENIS

BENDRAUKIME!
www.facebook.com/draugolaikrastis

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ, PūSLėS, PROSTATOS 

GyDyMAS BEI CHIRURGIJA
Center for Health

1200 S. york, Elmhurst, IL 60126
Tel. 331-221-9004

ChIRuRGAI AKIŲ LIGOS

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ LIGOS – CHIRURGIJA
219 N. Hammes Avenue

Joliet, IL 60435
Tel. 815-741-3220

Mylimam broliui

A † A
ARIUI KAUFMANN

netikėtai iškeliavus į Amžinybę, reiškiame gilią ir
nuo širdžią užuojautą Ateitininkų šalpos fondo val dy-
 bos iždininkui VIKTORUI KAUFMANUI, jo šei mai ir
visiems mirusiojo giminėms ir artimie siems.

Ateitininkų šalpos fondo taryba ir valdyba

Po ilgos ir sunkios ligos mirė

A † A
NIJOLĖ JAKELAITYTĖ

ŽUKAUSKIENĖ

ilgametė Tautos Fondo tarybos narė.
Gilią užuojautą reiškiame dukrai KRISTINAI PHE-

LAN, sūnui JONUI, jų šeimoms ir visiems giminėms.

Su liūdesiu –
Tautos Fondo taryba ir saldyba 

Nors�iki�kitų�metų�vasario�dar�toli,
New�Yorko�ir�apylinkių�lietuviai
jau�dabar�gali�planuoti,�kaip�pra-

tęsti�Vasario�16-osios�šventės�džiaugs-
mą.�Mat�2022�m.�vasario�17,�18�ir�19�die-
nomis� New� Yorko� Filharmonijos� or-
kestras�planuoja�koncertą,�kuriame�at-
liks�Žibuoklės�Martinaitytės�orkestrinį
veikalą�,,Saudade”.�Tai�bus�šio�kūrinio
premjera�Amerikoje.�

,,Saudade” portugališkai reiškia
ilgesį.  Sukurtas 2019 metais,  šis vei-
kalas kartu su kitais New Yorke gyve-
nančios lietuvių kompozitorės kūri-
niais, jau yra įrašytas į kompaktinę
plokštelę tuo pačiu pavadinimu. Ž.

Martinaitytės veikalus atliko Lietuvos
nacionalinis simfoninis ir Lietuvos ka-
merinis orkestrai, diriguojant Giedrei
Šlekytei. Plokštelę išleido ,,Ondine”
firma (ODE1386-2). Čia įrašyti pastarųjų
metų kompozitorės kūriniai: ,,Hori-
zons” (2013), ,,Chiaroscuro Trilogy”
(2017),  ,,Millefleur” (2018) ir ,,Saudade”
(2019). ,,Chiaroscuro Trilogy” fortepi-
jono partiją atliko Gabrielius Alekna. Į
šią plokštelę atkreipė dėmesį ir ją tei-
giamai įvertino klasikinės muzikos
žur nalas ,,Gramophone” š. m. balandžio
numeryje. O tinklalapis ,,Stereop hile”
,,Saudade” išrinko š. m. balandžio mė-
nesio geriausia plokštele.  

Tai ne pirmieji Ž. Martinaitytės kū-
rybos įrašai.  2019 m. ,,Starkland” firma
išleido lietuvės kompozitorės plokštelę
,,In Search of  Lost Beauty…” (ST-231).
Čia smuikas, fortepijonas ir violonče-
lė susilieja su elektroniniais garsais.
Plokštelė buvo įrašyta Vilniuje. Forte-
pijonu grojo Indrė Baikštytė, smuiku –
Ingrida Rupaitė-Petrikienė, o violončele
– Povilas Jacunskas. Šis kūrinys kom-
pozitorei pelnė du aukso medalius ,,Glo-
bal Music Awards” konkurse. O 2017 m.
pasirodė pirmoji Ž. Martinaitytės kū-
rinių kompaktinė plokštelė, pavadinta
,,Horizons”.  

Kontrastų jėga

Ž. Martinaitytė gimė 1973 m. Sankt
Peterburge. Muzikos ji mokėsi Kaune,
Juozo Naujalio meno mokykloje, o
kompozicijos – Vilniuje, Lietuvos mu-
zikos akademijoje, kur jos profesoriai
buvo Bronius Kutavičius ir Julius Ju-
zeliūnas. Baigusi studijas, ji tobulino-
si muzikos kompozicijoje įvairiuose
seminaruose Vokietijoje, Prancūzijoje,
Austrijoje, Norvegijoje.  

Simfoninis kompozitorės Ž. Mar-

tinaitytės debiutas įvyko 2009 m., kai
Juozo Domarko diriguojamas Lietu-
vos nacionalinis orkestras atliko jos kū-
rinį ,,Tūkstančiai durų į pasaulį”. Kū-
rinio premjera buvo transliuojama per
,,Euroradio”. Veikalas buvo skirtas Vil-
niui, tais metais paskelbtam Europos
kultūrine sostine. Bet sukurtas jis buvo
Amerikoje, užsidarius miško trobelėje,
New Hampshire valstijoje. Šis kūri-
nys laimėjo Lietuvos kompozitorių są-
jungos premiją. Vėliau Lietuvos kom po-
zitorių sąjungos premiją Ž. Martinai-
tytė laimėjo dar du kartus:  2013 m. už
,,Horizons” ir 2018 m. – už ,,Millef-
leur”.          

Ž. Martinaitytė savo kompozicijo-
se dažnai sujungia retai kartu grojan-
čius muzikos instrumentus. Pavyz-

džiui, ,,Salto Mortale” para-
šyta dviems kontrabosams ir
vargonams. Kūrinys ,,A De-
sert” skirtas trims trombo-
nams, tūbai, fortepijonui ir
varpeliui. Kūrinys ,,Atten-
tion! High Tension” parašytas
tūbai ir fortepijonui.  

Susipažinusi su lietuviu
akordeonistu Raimondui
Sviackevičiumi, Ž. Martinai-
tytė pradėjo į savo kūrinius
įtraukti akordeoną. Jos kom-
pozicija ,,Driving Force” su-
kurta trombonui, tenoro sak-
sofonui ir akordeonui. 2006 m.
parašė koncertą akordeonui
ir kameriniam orkestrui, pa-
vadintą ,,Breakthrough”. Jį
atliko Lietuvos kamerinis or-
kestras kartu su R. Sviacke-
vičiumi. Kūrinys ,,Perpetual
Pulsing Transience” parašy-
tas šešiems akordeonams,

penkiems saksofonams, pučiamųjų
instrumentų orkestrui, mušamiesiems,
styginiams instrumentams ir fortepi-
jonui.  Jo premjera įvyko Belgijoje.  

Ž. Martinaitytė taip pat į savo kū-
rinius kartais įtraukia elektroninę mu-
ziką. Pavyzdžiui, ,,Jaunos muzikos”
festivalyje Lietuvoje buvo atliktas kom-
pozitorės kūrinys ,,The Unknown”,
skirtas sopranui, fleitai ir elektroni-
niams garsams. Jos kūrinys ,,Illusions
of  Time and Space” apjungia  styginį or-
kestrą ir elektroninę muziką. Kartu su
savo vyru, elektroninės muzikos kom-
pozitoriumi True Rosaschi, Ž. Marti-
naitytė sukūrė kelis veikalus, kuriuo-
se derinami muzikos instrumentai ir
elektronika. O kūrinyje ,,Vanishing
Lands” šį derinį dar papildo ir nufil-
muoti vaizdai.   

vvv

2020 m. Ž. Martinaitytė laimėjo
Lietuvos Nacionalinę kultūros ir meno
premiją bei ,,Guggenheim Fellowship”
stipendiją. Norintys susipažinti su ga-
bios kompozitorės muzika gali pasi-
klausyti ištraukų ,,YouTube” tinklala-
pyje.  Įrašius ,,Lithuanian Art Music
Showcase:  composer Žibuoklė Marti-
naitytė”, bus galima išgirsti kūrinių
,,Saudade” ir ,,In Search of  Lost Beau-
ty” ištraukas bei pasiklausyti pasikal-
bėjimo su kompozitore. Kitame ,,You-
Tube” tinklalapio įraše aptariama ,,On-
dine” firmos neseniai išleista plokšte-
lė ,,Saudade”. Galima išgirsti šio ir
kitų Ž. Martinaitytės kūrinių ištraukas
bei kompozitorės ir pianisto G. Aleknos
pasisakymus. 

Paruošė Rimas Černius

Naudotasi internetiniais šaltiniais bei     
kompozitorės tinkla lapiu zi  buokle. com. 

Grožio paieškos muzikoje

Kompozitorė�Žibuoklė�Martinaitytė



16 2021 LIEPOS 15 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Kaip sukurti laimingą šeimą? 
Svarbiausia yra sutuoktiniams 

prisitaikyti vienas prie kito.
„Meilė nugali viską! 

Svarbu išlaikyti romantiškus
santykius!”

Ši praktiška, informatyvi knyga, parašyta  iš
katalikiškos perspektyvos, svarbi

galvojantiems apie santuoką,
besiruošiantiems jai ar jau susituokusiems. 

„Ilgalaikė laiminga santuoka nėra
neįmanoma svajonė, bet nuostabi kelionė...”

Knygos kaina – 13 dol. 
Teiraukitės ,,Draugo” tel. 773-585-9500 
arba el. paštu: skelbimai@draugas.org

Liepos 25 d., sekmadienį, 12 val. p. p. JAV Lietuvių Bendruomenės Le-

monto apylinkės valdyba ir Pasaulio lietuvių centras kviečia visus į

gegužinę PLC kieme.

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212 West Cermak Road. 

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

w w w . d r a u g a s . o r g

Liepos 18, 9 val. r. - 5 val. v.
 

Ė
ė

ŲŲ

!
!"#$%&'()$*+&,-$-.&/$"0&$1.%*#&

!"#$%&%'()*'+,"-'./)-'&)0%'-'.%-1)2/"$%./+)
2345678795:;7&&&&&&<<<=>?@ABCDEAFG=FDH&
!

 !
 !
 !
 !
 !

!
! & ! !

! ! !
!

! ! ! !
! !

New Lower Rates

for

Illinois and Indiana

Call for free

quote Today!

• AUTO
• HOME
• LIFE
• HEALTH
• BUSINESS

Liepos 18 d., sekmadienį, po 11 val. r. šv. Mišių Švč. M. Marijos Gi-
mimo bažnyčioje (12:15 val. p. p.) kviečiame visus susirinkti prie
S. Dariaus ir S. Girėno paminklo Marquette Parke ir pagerbti mūsų di-
dvyrius. Po to parapijos salėje vyks renginys, skirtas paminėti ,,Li-
tuanicos” skrydžio per Atlantą 88-ąsias metines. Pagrindinis pra-
nešėjas inž. Rimantas A. Kunčas-Že mai  taitis. Pranešimo tema: ,,S.
Dariaus ir S. Girėno skrydžio vaidmuo, at  sispindintis pasaulio kar-
tografijoje ir filatelijoje”. Kviečiame visus da ly vauti! Bus vaišės..

Renginio organizatoriai

Nekaltojo Prasidėjimo na-
cionalinėje šventovėje bazi-
likoje Washington, DC vyks-
ta vargoninės muzikos kon-
certai. Šį sekmadienį, liepos 18
d., 6 val. v. šventovėje kon-
certą surengs talentingas
lietuvių vargonininkas Virgi-
nijus Barkauskas, gyvenantis
New Yorke. LR ambasada
kartu su rengėjais kviečia
apsilankyti.

Vargoninės muzikos koncertas sostinėje


